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Postoji jedan svijet u kojem 
vladaju posebna pravila i u 
kojem se plaća posebnim valu-
tama. Primjerice, zagrljajima, 
poljupcem ili crtežom. Svijet u 
kojem jedan trofej s natjecanja 
u klaviru vrijedi gotovo kao di-
ploma s fakulteta i u kojem je, 
ponekad, visoka temperatura 
gori neprijatelj od prijetnje 
otkazom. To je majčin svijet, 
pogađate, u kojem se kako se 
mijenjaju djeca, tako mijenjaju 
i majke same. 
- Biti majka je istovremeno li-
jepo i naporno, no ljubav koju 
dajete i primate od djece briše 
sve ono loše i teško u životu - 
kaže nam Jasna Zvonar, majka 
male Tonke, o najvećoj životnoj 
mudrosti. 
Svako dijete je drugačije pa 
je tako i svako roditeljstvo 
različito, poručuju naše sugo-
vornice s kojima razgovaramo 
povodom Majčinog dana koji se 
obilježava svake druge nedjelje 
u svibnju. 
Na području naše županije dje-
ca svih uzrasta, od jasličara do 
srednjoškolaca, zahvalit će ove 
nedjelje, 13. svibnja, majkama 
(i onim ženama koje su tu ulogu 
preuzele u njihovim životima) 

AKTUALNO2 I

• Svako dijete je drugačije pa se tako i svako roditeljstvo mora gledati, poručuju naše sugovornice s kojima 
razgovaramo povodom Majčinog dana koji se obilježava svake druge nedjelje u svibnju

U NEDJELJU SE OBILJEŽAVA MAJČIN DAN
One su zaštitnice, učiteljice, prijateljice, 
one su jednom riječju - mame
Mirjana Lukačić, 
Marija Lovrenc

Veliku ulogu u počecima majčinstva 
svake žene imaju primalje. One 
su njihove zaštitnice i neizmjerna 
pomoć tijekom cijele trudnoće. Nji-
hov osmijeh i riječi podrške, savjeti 
i mirnoća neprocjenjivo su bogat-
stvo rodiljama, posebice onima 
koje će majke postati prvi put. One 
imaju odgovore na tisuće pitanja 
koje mladim majkama prolaze kroz 
misli, s njima dijele i sreću i stra-
hove. Primalje, zapravo, postaju 
neizbrisiv dio života majki i njihovih 
beba. Mnoge se majke trenutaka iz 
rodilišta i prvih dana nakon rođenja 
djeteta sjećaju cijeli život. U us-
pomenama mnogih njih zacijelo su 
i naše sugovornice, Bernarda Šipek 
i Sanja Tkalčec, primalje iz Opće 
bolnice Virovitica, čije su ruke i 
osmijeh na svijet dočekale stotine 
novorođenčadi. 
Bernarda je primalja koja je na svi-
jet dočekala generacije Virovitičana, 
iza nje je 38 godina rada u ovoj 
struci. 
- Iza mene je jedna predivna priča, 
predivno životno iskustvo. Kada 
sam upisala školu za primalje, nisam 
znala što me čeka, a s vremenom 
sam shvatila da je ovo savršen posao 

za mene - govori nam primalja Ber-
narda, koju uskoro čeka odlazak u 
mirovinu. 
Primalje su žene, često i same ma-
jke, koje osobno dožive svaki porod. 
Nema riječi koje bi opisale tugu kod 
mrtvorođenog djeteta ili strah kada 

nešto prilikom poroda pođe po krivu. 
Njihovo iskustvo i smirenost te ljud-
skost važni su za sve u rađaonici u 
tim situacijama, a koje su, zahvalne 
su, ipak u manjini. 
Sebe u ovom poslu pronašla je i 
njezina kolegica Sanja, koja kao pri-

malja radi 10 godina. 
- Oduvijek sam gajila veliku 
ljubav prema ovom pozivu i nisam 
pogriješila što sam ga odabrala jer 
me uistinu ispunjava - govori nam 
Sanja opisujući prekrasne trenutke 
kroz koje primalje imaju priliku 

prolaziti. 
- Najdraži trenutak mi je kad majka 
odmah nakon poroda primi svoje 
dijete u naručje. Vjerujte mi da su to 
najljepši prizori koje možete vidjeti, 
ta beskrajna sreća i ljubav prema tek 
rođenom malom biću - s osmijehom 
nam govori Sanja. 
U ljepoti i sreći koja vlada na-
kon rođenja djeteta, na Odjelu za 
ginekologiju i porodništvo uživaju i 
druge medicinske sestre i tehničari. 
Kako kažu, svi su preplavljeni emo-
cijama majki, očeva i obitelji nakon 
što dobiju prinovu. 
- Uživamo u tim emocijama koje se 
nalaze u zraku, a poseban je osjećaj 
prvi fotografirati majku s djetetom. 
Čast mi je znati da sam prvu bebinu 
fotografiju napravila upravo ja - go-
vori nam Ksenija Mikulčić, glavna 
sestra Odjela. 
- Za njih mogu reći sve najbolje, jer 
su mi i u trudnoći i u porodu pružile 
neizmjernu pomoć, utjehu i savjet - 
o sigurnosti koju je osjećala u jed-
nom od najvažnijih dana u životu 
podijelila je s nama Mihaela Pavelić, 
koja je prošlog tjedna na svijet doni-
jela malog Tina. 

DOBRODOŠLICU U ŽIVOT NOVOROĐENČETU MEĐU PRVIMA POŽELI PRIMALJA  

Najdraži trenutak im je kada majka prvi put primi svoje dijete u naručje
Mirjana Lukačić • U uspomenama mnogih majki zacijelo su i naše sugovornice, Bernarda Šipek i Sanja Tkalčec, primalje iz Opće bolnice 

Virovitica, čije su ruke i osmijeh na svijet dočekale stotine novorođenčadi  

Najljepše je u maminom zagrljaju
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U NEDJELJU SE OBILJEŽAVA MAJČIN DAN
One su zaštitnice, učiteljice, prijateljice, 
one su jednom riječju - mame

Grad Virovitica u suradnji s grad-
skom Razvojnom agencijom VTA 
trenutačno provodi 24 projekta 
ukupne vrijednosti 135 milijuna 
kuna. Osim dvorca i parka, VTA 
radi na projektima komunalne in-
frastrukture i pomoći građanima 
u potrebi.  O kojim je projektima 
riječ, što je sve potrebno napraviti 
i znati za izradu jednog projekta, 
te što sve čeka Viroviticu kroz in-
vesticije, pitali smo ravnateljicu 
Razvojne agencije VTA Tihanu 
Harmund. 
1. Mnogo se radi na ener-
getskoj obnovi javnih zgra-
da. Kolika se ušteda može 
očekivati na kraju realizacije 
tih projekata? 
- Radovi na energetskoj obnovi 
javnih zgrada trebali bi biti gotovi 
do 30. rujna. Ušteda energije po 
učinjenom premašila bi uvjete 
natječaja i bila bi između 55 i 60 
posto. Radi se o obnovi Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić i ob-
novi obje zgrade Dječjeg vrtića 
„Cvrčak“. Osim toga, na natječaj 
smo prijavili još 10 novih pro-
jekata za energetsku obnovu, 
u što ulaze zgrade Centra kul-
ture, Crvenog križa, Sportske 
zajednice, Područne škole IBM 
u Milanovcu, zgrada Streljane, 
Mjesnog doma u Koriji, Golom 
Brdu, Rezovcu i Podgorju. 
Do sada smo dobili odluku za šest 
projekata, a izradili smo još nova 
tri – za obnovu Mjesnog doma u 
Rezovačkim Krčevinama, Svetom 
Đurđu i obnovi zgrade JVP u Vi-
rovitici. U planu nam je pripremiti 
još i više projekata, a sve s ciljem 
kompletne energetske obnove 
javnih zgrada.
2. Koliko posla treba odra-
diti i koliko vremena odnosi 
priprema jednog projekta?
- To ovisi o kompleksnosti pro-
jekta. Neke pripreme traju duže,  
odnosno radi li se o infrastrukturi, 
treba li izraditi studiju izvodlji-
vosti… Sve treba staviti u brojke 

koje određuju isplativost projek-
ta. Osim toga, za izradu projekta 
treba puno sastanaka, dogovora, 
pisanja, a pritom treba biti vrlo 
oprezan jer u slučaju greške, pro-
jekt neće proći. Redovito pratimo 
najave natječaja, a Grad je jako 
puno sredstava uložio u projek-
tnu dokumentaciju. To je dobro 
jer smo svaki natječaj dočekali 
spremni, s građevinskim doz-
volama.
3. U provedbi su i značajni 
projekti koji se financiraju iz 
Europskog socijalnog fonda. 
Tko je sve njima obuhvaćen?
- Riječ je o projektima „Pruži 
mi priliku“, Humanitarni pak-
eti GDCK Virovitica, „Darujmo 
vrijeme za dobra djela“… Ima još 
dosta projekata. Europski socijal-
ni fond financira jedan dio sred-
stava za pomoć Dječjem vrtiću 
„Cvrčak“, nabavu higijenskih pa-
keta i hrane za Crveni križ, ima-
mo projekt vezan uz volontiranje 
u kojem Crveni križ sudjeluje s 11 
škola u partnerstvu. Djecu od ma-
lih nogu nastojimo kroz projekte 
naučiti vrijednostima volonti-
ranja. U okviru projekta „Zaželi“ 
zaposleno je 40 žena koje vode 
brigu o 160 starijih i nemoćnih 
korisnika, po čemu smo jedinst-
veni u cijeloj županiji.
4. Što donosi projekt izgrad-
nje i opremanja reciklažnog 
dvorišta? 
- To je projekt ukupne vrijednosti 
2,800.000 kuna. Reciklažno 
dvorište će se izgraditi uz 
postojeće odlagalište i na njemu 
će se reciklirati sav otpad koji 
je za to namijenjen. Dobili smo 
svu potrebnu dokumentaciju 
koju je financirao Fond za zaštitu 
okoliša, a sada bi trebala započeti 
i izgradnja.
5. U kojoj je fazi projekt na-
bave spremnika za odvojeno 
prikupljanje otpada? 
- Sva dokumentacija je spremna, 
pratimo i javljamo se na sve 
otvorene natječaje.  

• Grad Virovitica u suradnji s gradskom Razvojnom 
agencijom VTA trenutačno provodi 24 projekta ukupne 
vrijednosti 135 milijuna kuna

PET PITANJA, PET ODGOVORA: 
TIHANA HARMUND, RAVNATELJICA 
RAZVOJNE AGENCIJE VTA 

Projektima su obuhvaćene 
i zgrade, komunalna 
problematika, ali i osobe u 
potrebi

Bruno Sokele, Blaženka GrdenićTonka Zvonar (5):
- Mama je ljubav. S njom volim 
raditi sve, a posebno se igrati. 
A još više volim joj pomagati 
mijesiti kiflice, praviti kolače i 
torte. 

ŠTO O MAMAMA 
KAŽU STRUČNJACI 
- DJECA? 
Mama je ljubav i 
najviše volim kad se 
igramo 

Anastasija Lazić (3):
- Mamu volim najviše na 
svijetu. Najviše volim kad se 
igramo s igračkama, a najdraža 
mi je Doktorica Pliško.

Šime i Nia Čižić (5):
- Volimo našu mamu i volimo 
joj pomagati u svemu što 
možemo. Sadimo luk i povrće 
u vrtu, igramo se i imamo radi-
onice kod kuće. Izrađivali smo 
zečiće i cvijeće, to nam se jako 
svidjelo. 

Ana i Josip Čorić (5):
- Mamu volimo jako puno. 
Najviše se volimo šetati i igrati 
s njom, a najdraža nam je igra 
skrivača u kojoj Ana uvijek 
pobjeđuje. 

različitim nastupima, pjesmom, 
plesom, porukama ljubavi, za 
sve tople riječi, za sve ispečene 
kolačiće, za sve probdjevene 
noći, za omiljene igračke i navi-
janja na natjecanjima. 

PRAVA OGLEDALA
Biti majka danas je možda teže 
nego ikada. Uz norme i doka-
zivanja na poslu, očekivanja 
društva i okoline u kojima 
se nameće slika majke kao 
savršene karijeristice, domaćice 
i odgajateljice u jednom, žene 
upadaju u zamku i gledaju se s 
previše kritike, zamjerki, uvijek 
se uspoređuju s drugima. No, 
zato postoje prava „ogledala“ 
u životu svake majke – djeca, 
koja u svojoj iskrenosti uvijek 
pogađaju u ono bitno i u ono što 
ostaje. Djecu smo pitali što je 
njima važno, a majke o njihovoj 
svakodnevnici. 
Lidija Čizić majka je Šime i Nie i 
kaže kako se u njihovom slučaju, 

blizancima koji su došli na svi-
jet, ljubav udvostručila. 
- Zaista uživam u svakom tre-
nutku majčinstva - priznaje nam 
Lidija, koja za veseli dvojac kaže 
kako su jako dobra i poslušna 
djeca s kojima se uvijek može 
dogovoriti. 
- Znaju biti nestašni kao i svi 
drugi, no uvijek se dogovorimo 
što radimo - kaže Lidija. 
Prije negoli će odrasti i ima-
ti svoje društvo, prijatelje ili 
školske i sportske obveze, majke 
koriste priliku da uživaju u ra-
dosnim trenucima zajedništva. 
Dok male brige ne postanu 
velike, ali uvijek slatke i – 
nezamjenjive. 
- Sve radimo zajedno. Ana i Jo-
sip s nama sudjeluju u svemu, 
od kuhanja, odlaska u trgovinu - 
kaže Slađana Ćorić,  također ma-
jka blizanaca koji naoko obične 
stvari učine posebnima kada u 
njima sudjeluje cijela obitelj. 

Igraonicama, druženjem i drugim aktivnostima obilježava se  Majčin dan

HVALA, MAMA!

Brojne udruge i institucije 
sudjeluju u obilježavanju 
Majčinog dana  
U proslavu Majčinog dana tijekom cijelog tjedna raznim zanimlji-
vim sadržajima uključile su se brojne institucije i udruge u Viro-
vitici. U Igraonici Gradske knjižnice i čitaonice Virovitica tim su po-
vodom održana prigodna druženja polaznika i njihovih majki, koji 
su kroz zanimljive sadržaje proveli zajedničko vrijeme. 
U nedjelju, 13. svibnja, u 17 sati u Kazalištu Virovitica održat će se 
tradicionalna priredba „Majkama s ljubavlju“ u organizaciji Društva 
„Naša djeca“ Virovitica. Dan u čast majkama i majčinstvu obilježit 
će i Udruga umirovljenika Rezovačke Krčevine, koja će u nedjelju, 
13. svibnja, u Mjesnom domu s početkom u 18 sati održati prigodno 
druženje. Radi se o novoosnovanoj udruzi kojoj je ovo prvo druženje, 
za koje se nadaju da će postati tradicija.                                  Ž. Đ. L.
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PROJEKTI

U organizaciji Hrvatskog vrtića, 
osnovne škole, gimnazije i učeničkog 
doma „Miroslav Krleža“ u Pečuhu 
je 25. travnja 2018. godine održana 
radionica pod nazivom „Razvoj kroz 
pjesmu i ples“. Aktivnost je to koja 
se provodi u sklopu implementacije 
projekta „4 Elements 4 Kids from 
cross border co-operation and 
education adjusted for pre-school 
children“ čiji je nositelj Dječji vrtić 
CVRČAK Virovitica, a provodi se 
u okviru Programa prekogranične 

suradnje Interreg V-A Mađarska-
Hrvatska 2014.-2020. Na radionici 
su sudjelovale  predškolske 
skupine dvaju partnerskih vrtića 

zajedno sa svojim odgojiteljima i 
predstavnicima. 
Tema ove aktivnosti bilo je 
upoznavanje s kulturnim nasljeđem i 

tradicionalnim folklornim plesovima 
toga kraja. Djeca su sa svojim 
odgojiteljima  pripremila plesnu 
točku koju su poslije učili i uvježbavali 

sa svojim prijateljima i kolegama iz 
Hrvatske. Nakon odmora i ručka, 
uvježbanu plesnu točku zajedno su 
i otplesali, a nakon toga je uslijedila 
igra u prostorijama i vanjskom 
dijelu vrtića. Djeca su imala priliku 
ponovno zaigrati nogomet na mini 
igralištu koji je ranije kupljen u sklopu 
implementacije ovog projekta. 
Kao rezultat ove aktivnosti proizaći 
će kratka brošura sa snimljenim 
video uratkom izvedene plesne točke.  
Sljedeća aktivnost na temu elementa 
prirode Voda planira se provesti 
tijekom mjeseca svibnja u gradu 
Virovitici u organizaciji Dječjeg vrtića 
CVRČAK Virovitica.

„Ovaj promotivni materijal izrađen je uz financijsku 
podršku Europske Unije. Sadržaj ovog materijala 
isključiva je odgovornost Razvojne agencije VTA i ni u 
kojem slučaju ne zastupa mišljenje Europske Unije i/
ili Upravljačkog Tijela.“

Dječji vrtić CVRČAK Virovitica u sklopu provedbe projekta 
4E4K sudjelovao na aktivnosti u Pečuhu

Na području grada Virovitice ima 
gotovo 30 dječjih igrališta, a da bi 
naši najmlađi uživali u tim dječjim 
oazama, potrebno ih je i održavati. 
Taj posao volonterski obavljaju vri-
jedni i brižni ljudi koji za to dobiju, 
kako kažu, najveću i najbolju plaću 
– dječji osmijeh. Za tu „plaću“ radi 
i Miljenko Sabo iz Čemernice koji s 
još nekoliko mještana svaki tjedan 
odvoji do dva i pol sata svog slobod-
nog vremena kako bi pokosio travu 
na dječjem igralištu, oko crkve i 
mjesnog doma, što je površina od oko 
dva jutra. Svojim primjerom i volont-
erskim radom ističe se i Jurica Kajić 
iz Rezovačkih Krčevina, koji u svom 
mjestu javne zelene površine najčešće 
održava sam ili uz pomoć obitelji. 

OSAM SATI RADA
- Htio bih biti primjer ostalima i po-
taknuti ih da se uključe u održavanje 
mjesta, jer to je naše naselje. Tako bi 
se ljudi aktivirali, više bi se družili, 
stvorili osjećaj pripadnosti i osjetili 
nagradu za to – zadovoljstvo djece i 
njihovih roditelja - istaknuo je Jurica 
K., dodajući da ove godine trava jako 
brzo raste te bi se trebalo kositi i do 

dva puta tjedno, a njemu samom za 
to je potrebno i do osam sati rada. 
U Podgorju je situacija ipak bolja jer 
ima više volontera koji se okupe i 
posao obave za 5 do 6 sati. 
- Budući da nema javnih radova, 
a okoliš treba urediti zbog djece i 
mještana, mi se skupimo, družimo 
se i odradimo posao - rekao je Bru-
no Polić iz Podgorja, ističući da im 
nikada nije problem raditi za svoje 
mjesto. 
Za svoje mjesto brine se i Ivan 
Ćavarušić iz Sv. Đurđa, kao i njegovi 

sumještani koji često organiziraju 
radne akcije. 

APEL RODITELJIMA
- Dječje igralište je u neposrednoj 

blizini nogometnog igrališta pa re-
dovito održavamo zelenu površinu 
kod mjesnog doma, nogometnog 
kluba i dječjeg igrališta - kaže Ivan Ć., 
dodajući da su se u posljednje vrijeme 

pojavili vandali koji su uništili igrala. 
- Ovim putem apeliram na roditelje 
da povedu brigu o svojoj djeci kada 
dođu na igralište, što rade i kako se 
ponašaju. Odgoj kreće od kuće - re-
kao je. 
U Sv. Đurđu barem jednom tjedno 
kose jer trava brzo raste, a trajanje 
ovisi o odazivu na radnu akciju. U 
prosjeku je to 4 do 5 sati. Isto vri-
jeme za košnju zelenih površina u 
svom mjestu potrebno je i dečkima iz 
Požara. 
- Ima nas dosta mladih u Požarima, 
rasporedimo se i održavamo zelene 
površine kako bi se mladi, djeca pa i 
njihovi roditelji imali gdje družiti. Za 
košnju nam je potrebno 4 do 5 sati, 
ali to nije problem jer radimo za svoje 
mjesto - istaknuo je Ivan Jezerčić.
Da bi ovi volonteri, dobri duhovi 
svojih mjesta, nesmetano mogli radi-
ti, pobrinuo se Grad Virovitica koji im 
je osigurao potreban alat i gorivo, a 
sve ostalo dobra je volja pojedinaca. 

• Htio bih biti primjer ostalima i potaknuti ih da se uključe u održavanje mjesta, 
jer to je naše naselje. Tako bi se ljudi aktivirali, više bi se družili, stvorili osjećaj 
pripadnosti i osjetili nagradu za to – zadovoljstvo djece i njihovih roditelja, 
istaknuo je Jurica Kajić

UGODNIJI I KVALITETNIJI ŽIVOT UZ DOBRE DUHOVE DJEČJIH IGRALIŠTA

Njihova „plaća“ je dječji osmijeh i 
zadovoljstvo sumještana
Željka Đaković Leš

Požari su spremni za dječju igru

Ivan Ćavarušić

Košnja trave  volonterski je posao koji se radi sa srcem U društvu je lakše privesti obveze krajuJurica Kajić
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Hrvatski Crveni križ će 2018. godinu 
proslaviti u nizu velikih jubileja. 
Obilježava se 140 godina posto-
janja i djelovanja Crvenog križa 
na području današnje Republike 
Hrvatske, 25 godina od priznanja 
Hrvatskog Crvenog križa kao sa-
mostalnog nacionalnog društva u 
sklopu Međunarodnog pokreta Cr-
venog križa i Crvenog polumjeseca 
te ulaska Hrvatskog Crvenog križa 
u članstvo Međunarodne federacije 
društava Crvenog križa i Crvenog po-
lumjeseca, 65 godina dobrovoljnog 
davanja krvi u organizaciji Crvenog 
križa te 190. godišnjica rođenja Jean 
Henry Dunanta (Ženeva, 8. svibnja 
1828. – Heiden, 30. listopada 1910.), 
švicarskog filantropa i osnivača Cr-
venog križa, te dobitnika Nobelove 
nagrade za mir.

HUMANITARNO DJELOVA-
NJE NA VIŠE RAZINA

Danas je Hrvatski Crveni križ 
najveća i nezamjenjiva institucija u 
Hrvatskoj na području humanitar-
nog djelovanja na više razina. Od 
dobrovoljnog davanja krvi, socijalne 
skrbi, službe traženja i spašavanja, 
zaštite i promicanja zdravlja i zdra-
voga života do pripreme i odgovora 
na krizne situacije, volonterstva kao 
i unaprjeđenja prve pomoći. 
Hrvatski Crveni križ sudjeluje u 
provedbi nacionalnog programa prve 
pomoći za građane, obavlja osposo-
bljavanje i obnovu znanja volontera 
Hrvatskog Crvenog križa i građana 
za pružanje prve pomoći kod ozljeda 
i nesreća koje se mogu dogoditi u 
svakodnevnom životu. Godišnje se 
u organizaciji društava Hrvatskog 
Crvenog križa prikupi oko 160.000 
doza krvi, što iznosi 3,5 davanja na 
100 stanovnika.

Aktivnosti Službe traženja provode 
se od 1878., otkada djeluje i Crveni 
križ na ovim prostorima. Služba 
traženja ili aktivnosti na obnavljanju 
obiteljskih veza predstavljaju opći 
pojam koji obuhvaća niz radnji čiji je 
cilj sprečavanje razdvajanja i nestan-
ka osoba, održavanje kontakata 
između članova obitelji te rasvjetlja-
vanje sudbine osoba koje se vode kao 
nestale.
Temeljne zadaće Hrvatskog Crvenog 
križa su i opremanje te osposoblja-
vanje vlastitih operativnih snaga te 
edukacija stanovništva svih dob-
nih skupina. Redovitim edukaci-
jama djelatnici i volonteri stječu 
specijalistička znanja i vještine za 
djelovanje u kriznim situacijama.
Jedna od obveza Hrvatskog Cr-
venog križa je uključiti što veći broj 
mladih u različite aktivnosti i pro-
grame Crvenog križa kako bi im se 
omogućilo kvalitetnije provođenje 
slobodnog vremena, stjecanje novih 
znanja i vještina, međusobno pov-
ezivanje i pripremilo ih se za ulazak 
u svijet odraslih. Mladi čine više od 
70 posto od ukupnog broja volon-
tera u Hrvatskom Crvenom križu i 
najsnažniji su temelj volonterskog 
djelovanja.
Humanitarni programi Hrvatskog 
Crvenog križa usmjereni su na pri-
kupljanje i podjelu materijalnih i 
financijskih dobara namijenjenih 
socijalno osjetljivim skupinama, s 
ciljem zadovoljavanja njihovih os-
novnih životnih potreba.
I nakon ovih 140 godina Hrvatski 
Crveni križ i dalje će biti prije svega 
na usluzi svim građanima Repub-
like Hrvatske držeći se čvrsto svojih 
načela: HUMANOST, NEPRISTRA-
NOST, NEUTRALNOST, NEOVIS-

NOST, DOBROVOLJNOST, JEDIN-
STVO i UNIVERZALNOST. 
POVIJEST CRVENOG KRIŽA U 

HRVATSKOJ 
Godine 1878. u Zadru, Dubrovniku 
i Zagrebu osnovane su prve dobro-
voljne udruge u Hrvatskoj koje su 
svoje djelovanje provodile u skladu 
s međunarodno prihvaćenim od-
lukama iz 1863. godine. Zadarska 
“Ustanova domoljubne zadruge dal-
matinske od Gospodja na potporu 
ranjenim i bolesnim vojnicima” 22. 
listopada 1878. godine prva dobiva 
suglasnost tadašnjih vlasti za svoje 
humanitarno djelovanje. Od 1878. do 
1918. godine Crveni križ u Hrvatskoj 
djeluje u sklopu Crvenog križa Aus-
trougarske monarhije, a od 1918. do 
1941. godine u sklopu Crvenog križa 
Kraljevine SHS te kasnije Kraljevine 
Jugoslavije. Hrvatski Crveni križ od 
1941. do 1945. godine djeluje kao sa-
mostalno društvo u ratnim uvjetima, 
ali bez međunarodnog priznanja 
tog statusa. Razdoblje od 1945. do 
1991. godine obilježeno je djelovan-
jem Crvenoga križa u Hrvatskoj kao 
republičkog društva Crvenog križa 
unutar Crvenog križa Jugoslavije.
Općinsko društvo Crvenog križa 
Darda također se priključilo 
obilježavanju velikih jubileja izra-
dom snježne skulpture Jean Henry 
Dunanta, a budući da je ove godine 
njegova 190. godišnjica rođenja, to 
nam je bio i najveći motiv i povod za 
izradu ove predivne skulpture od sni-
jega. Djelatnici ODCK Darda s našim 
volonterom, akademskim kiparom 
Marijanom Sušcem, marljivo su dva 
dana dovozili, istovarali i radili sa 
snijegom kako bi ova snježna skulp-
tura izgledala ovako veličanstveno.

• Danas je Hrvatski Crveni križ najveća i nezamjenjiva institucija u Hrvatskoj na području 
humanitarnog djelovanja na više razina. Od dobrovoljnog davanja krvi, socijalne skrbi, 
službe traženja i spašavanja, zaštite i promicanja zdravlja i zdravoga života do pripreme i 
odgovora na krizne situacije, volonterstva kao i unaprjeđenja prve pomoći 

HRVATSKI CRVENI KRIŽ OBILJEŽAVA 140 GODINA POSTOJANJA

Crveni križ uvijek će biti 
na usluzi svim građanima

IZ MIKEŠKOG KUTA

Proliće kad dojde i sunce nam grane eto ji grade na tvojim 
ulcama se i oni pojave. Ne mislim pritom na vrane, nit’ 
Florine radnike šta nam cviće sade, a ni na naše zanesene i 
plahe bicikljiste, već na neustrašive, nepopustljive i puno jače 
motocikljiste koji s’ uprav’ oviju dana živa tema sviju naši’ 
društveni’ divana od televizje do tiskovina, haustora i terasa 
zbog naglog porasta pogibli i bojim se da tu nema spasa. 
Matori, ti ludi, čelični ljudski proizvodi ko sredstvo prevoza 
danas s’ više neg’ ikad samo stvar prestiža i ludovanja za 
brzinom i njekom ‘’slobodom’’ da slobodno moreš radt po 
cestama šta oš’ pretvarajuć’ se u njekog modernog nomada il’ 
izigravajuć’ frajera koji sve okolo sebe pa i sebe samog u smrt 
tera. 

 A da j’ tome tak’ gledamo svakodnevno tu po gradu uz glavne 
ceste zafaljujuć’ postavljenim terasama i našim lipim kružnim 
tokovima koji nam lipo iz dana u dan zorno pokazuju kaki 
smo zapravo u tom saobraćaju; di svaki drugi avto izlazi bez 
žmigavca a uprav’ ti isti motocikljisti bezobzirno ga presjecaju 
popola (?!) vozajuć’ se dalje sredinom ceste il’ još gore, livom 
stranom(?!) pa kad ugledaš ispred sebe njekojeg nolmarnog koji 
se ispravno vozi desnim rubom sve se čovk iznenadi?! 
Iak’ pripadamo srednjoevropskom kulturnom krugu, tuljko smo 
nekulturni za guvernalom i volanom da j’ to straota i gotovo 
kataklizmički’ razmjera. Svaki vikend oko četrsto prometni’ 
prekršaja na našim ulcama?! Kad bi kojim slučajem se u kružne 
tokove postavle kamere brzo b’ napunli državnog proračuna i 
puno prije  neg’ od turizma... 
Mjesni odbor u Taborištu slavi svoj dan u počast i spomen 

na svetog Leopolda Bogdana Mandića, našeg ‘rvackog sveca 
‘’nenadmašnog ispovjednika i čitača ljudski’ srdaca’’. Ne treba 
sumljat’ da će tamoka med našim Dalmatincima i Ličanima 
bit’ lipa prošenc’ja i prava fešta na koju s’ svi dobrodošli... 
U ponedljak, 14. svibnja, u 18 sati u Knjižnici je promocja 
jedne lipe dokumentarističke knjige  o našoj Virovci iz tiju 
dana  početkom dvadesetog stolića kad se narod i omladna 
osvještavala o ‘’demokratskom udruživanju svih stališa kontra 
strančarenju i plandovanju’’ ujedinjenom u tjelovježbi Sokolskog 
pokreta čije geslo j’ glaslo ‘’U desnici snaga,u srdcu odvažnost, u 
misli domovna’’.
 Kad bi se kojim slučajem danaske njeki takav pokret, s obzirom 
na ovu otromboljenu i podaničku stvarnost pojavjo, u njegvu 
geslu b’ pored ‘’snage, odvažnosti i domoljublja’’ svakako trebalo 
dodat’ ‘’i pameti’’!                                                                     Vaš Bera

Kamere u kružne tokove!

DVD VIROVITICA 

Proslavili Dan vatrogastva i blagdan 
svog zaštitnika sv. Florijana
Dobrovoljno vatrogasno društvo Virovitica svečano je obilježilo Dan vatrogastva i 
zaštitnika svetog Florijana. Svečanost je započela misom u crkvi svetog Roka, a nastav-
ljena je godišnjom izvještajnom skupštinom u prostorijama DVD-a Virovitica. Izvješće 
o radu DVD-a koji ima 120 članova podnijeli su predsjednik Mario Pavelić i zapovjed-
nik Miroslav Čubrlo. Ono čime se DVD Virovitica posebno ponosi je veliki broj mladih 
članova i djece koji postižu odlične rezultate, pa se tako i ove godine mladi vatrogasni tim 
plasirao za državno vatrogasno prvenstvo.
- Drago nam je što smo raznolikim planom i programom za mlade vatrogasce uspjeli 
privući mlade naraštaje. Što je najvažnije, uspjeli smo ih zainteresirati za ovaj humani 
poziv i zadržati u našim redovima - rekao je tom prigodom predsjednik Mario Pavelić.
DVD Virovitica uručio je zahvalnice i odličja zaslužnim članovima i jubilarcima. Vatrog-
asce i ostale goste tom je prigodom pozdravio i zamjenik gradonačelnika Damir Marenić, 
koji je zahvalio vatrogascima na njihovim aktivnostima i pomoći koju pružaju građanima 
Virovitice i prigradskih naselja. 

B. S.

NASTAVAK RADA NA 
AGLOMERACIJI VIROVITICA 
Gradit će se postrojenje 
za pročišćavanje otpadnih 
voda, vrijedno 
60 milijuna kuna 
• Očekujemo više od 10 ponuditelja iz cijele Europe, rekao je 
zamjenik gradonačelnika Damir Marenić

Nastavlja se projekt „Poboljšanje vodnokomunalne infrastrukture aglomer-
acije Virovitica II. faza”. Nositelj investicije, gradska tvrtka Virkom, objavila je 
na Elektroničkom oglasniku javne nabave dokumentaciju o nabavi za izgradnju 
postrojenja za pročišćavanje otpadnih voda aglomeracije Virovitica, procijenjene 
vrijednosti 60 milijuna kuna bez PDV-a. 
- Riječ je o drugoj fazi projekta Aglomeracija Virovitica, koji je ukupno vrijedan 
oko 200 milijuna kuna. U pripremi natječajne dokumentacije, uz Virkom kao 
nositelja investicije, sudjelovali su i Hrvatske vode, Središnja agencija za finan-
ciranje i ugovaranje programa i projekata EU te ugovorni konzultanti. Na istom 
natječaju očekujemo više od 10 ponuditelja iz cijele Europe - rekao je zamjenik 
gradonačelnika Damir Marenić. Dodao je kako je grad Virovitica gotovo 100 posto 
pokriven odvodnjom. Gradnjom uređaja za pročišćavanje otpadnih voda Viro-
vitica će dobiti vlastiti uređaj za pročišćavanje visokog stupnja, odnosno cjelovito 
rješenje odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda.

M. Lo. 
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Povodom obilježavanja Tjedna 
Europe 2018. u Virovitičko-
podravskoj županiji, Informacijski 
centar Europe Direct Virovitica, u 
suradnji s Razvojnom agencijom 
VIDRA i Virovitičko - podravskom 
županijom organizirao je niz 
događanja kojima se proslavlja 
Dan Europe. 
U ponedjeljak, 07. svibnja 2018. go-
dine u Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije održano je 
predavanje na temu ˝Europa koja 
štiti, osnažuje i brani˝. Predavan-
je je održao g. Branko Baričević, 
voditelj Predstavništva Europ-
ske komisije u Hrvatskoj, kojeg 
je dočekao i pozdravio zamjenik 
župana Virovitičko-podravske 
županije, Marijo Klement.  Cilj pre-
davanja je bio pružiti  informacije 
o ostvarenju vizije konkurentnosti 
te predstavljanju perspektive raz-
voja Europske unije kroz 10 prior-
iteta Europske unije u razdoblju do 
2020. godine, ali i duže. Na samom 
početku predavanja g. Baričević 
je sve prisutne upoznao sa idejom 
osnivanja same Europske unije te 
značenjem obilježavanja Tjedna 
Europe. Budući da su među sudi-
onicima predavanja bili i učenici 
3. c razreda Gimnazije Petra 
Preradovića Virovitica (Jezična 
gimnazija), naglasak predavanja i 
rasprave je bio na mogućnostima 
za mlade (Erasmus +) i na novoj 
kampanji #EUandME usmjerenu 

mladima. Još neke od tema o koji-
ma je govorio g. Baričević i koje su 
interesirale sudionike predavanja 
su bila prava građana u Europi, 
provedba Strategije jedinstvenog 
digitalnog tržišta, provedba akci-
jskog plana za kružno gospodarstvo, 
provedba Strategije jedinstvenog 
tržišta te o modernom proračunu 
za Uniju koja štiti, osnažuje i brani. 
B. Baričević je istaknuo kako će 
u financijskom razdoblju 2021.-
2027. financijski okvir Europske 
unije iznositi 1,277 milijardi eura, 
od kojih je 12% predviđeno za ot-
varanje novih radnih mjesta. 
U utorak, 08. svibnja 2018., tradi-
cionalno je Informacijski centar 
Europe Direct Virovitica imao svoj 
štand (info točku) u Centru grada 
Virovitice. Građani su se mogli in-
formirati o događanju i programi-
ma i radu EU te ponijeti sa sobom 

izvještaj o radu Europske unije u 
2017. godini kao i druge publikaci-
je o raznim područjima vezanim za 
EU. Na štandu (info točki) su bili 
izloženi i promotivni materijali 
EDIC-a Virovitica te publikacije 
vezane uz Europsku uniju. Ukoliko 
građani žele dobiti više informacija 
o radu Europske unije, slobodno se 
mogu obratiti timu Centra Europe 
Direct Virovitica.
Osim štanda, obilježavanju 
Tjedna Europe u Virovitičko-
podravskoj županiji pridružili su 
se i oni najmlađi, tri skupine djece 
iz Dječjeg vrtića ˝Cvrčak˝ iz Viro-
vitice. Djeca su obilježila Tjedan 
Europe 2018. ocrtavajući kredama 
pločnik zastavama članica Eu-
ropske unije i puštajući balone sa 
motivima EU i na ovaj način su us-
vajala svijest o pripadništvu jedne 
veće cjeline, Europske unije. 
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Izvor Županijska uprava

Natječaji za izgradnju i rekon-
strukciju novih poduzetničkih 
inkubatora
U elektroničkom oglasniku Narodnih 
novina raspisana je Obavijest o nadmetanju 
za izgradnju poduzetničkih inkubatora u 
Orahovici i Pitomači, te rekonstrukciju i 
prenamjenu zgrade Poduzetničkog inku-
batora u Slatini. Projekt je to koji je prošao 
u programu Ministarstva gospodarstva, 
poduzetništva i obrta „Razvoj poslovne 
infrastrukture“. Procijenjena vrijednost 
cijelog projekta „Mreža poduzetničkih 
inkubatora Virovitičko-podravske županije“ 
iznosi oko 28 milijuna kuna, od kojih 
bespovratna sredstva Ministarstva gospo-
darstva, poduzetništva i obrta iznose 20 
milijuna kuna. U navedenim inkubatorima 
predviđeno je da će u punom kapacitetu 
biti omogućen povoljan smještaj za 47 
poduzetnika. Prema riječima župana 
Igora Androvića, navedeni inkubatori uz 
postojeći u Virovitici omogućit će daljnji 
razvoj poduzetništva na području županije 
kako bi poduzetnici s ovog područja postali 
konkurentniji na tržištu rada. 
Na području Orahovice i Pitomače gradit će 
se novi poduzetnički inkubatori, a u Slatini 
se radi o obnovi prostora, jer će poduzetnički 
inkubator biti smješten u staroj zgradi Doma 
zdravlja.

Održana sjednica Koordinaci-
jske radne skupine za primjenu 
propisa iz područja zaštite 
životinja
U županiji je u nazočnosti posebnog savjet-
nika ministra poljoprivrede Luke Omana, 
ujedno i predsjednika Udruge „Prijatelji 
životinja“, održana sjednica Koordinaci-
jske radne skupine za primjenu propisa 
iz područja zaštite životinja Virovitičko-
podravske županije, a kojom je predsjedavao 
njezin predsjednik, zamjenik župana Marijo 
Klement. 
Na sjednici se govorilo o problematici 
zatvaranja skloništa za životinje i Veterinar-
ske stanice u Belom Manastira, čime su dva 
grada i sedam općina s područja Virovitičko-
podravske županije izgubila mogućnost 
skloništa, odnosno zbrinjavanja životinja. 
U što skorije vrijeme, zaključak je članova 
Koordinacije, naći će se rješenje za navedeni 
problem.

Traži se najuzornija seoska 
žena Virovitičko-podravske 
županije
Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu 
i europske fondove Virovitičko-podravske 
županije objavio je poziv za Izbor najuzornije 
seoske žene Virovitičko-podravske županije 
za 2018. godinu. Ovim projektom želi se 
skrenuti pozornost cijelom društvu koliko 
seoske žene zapravo doprinose i kolika je 
njihova uloga u održavanju i oživljavanju 
ruralnih područja, uz promoviranje te važne 
uloge žena na selu s ciljem afirmacije i podi-
zanja kvalitete življenja na hrvatskom selu, 
očuvanju obitelji i kulturne baštine. Prijave 
se primaju do 15. lipnja, a prve tri izabrane 
uzorne seoske žene na županijskom izboru 
bit će ujedno i predstavnice Virovitičko-
podravske županije na državnom izboru koji 
će se održati 14. listopada u Zagrebu.

• Posjetitelji su mogli vidjeti zajednički kviz za učenike i profesore, izložbu učenice Marijane Ljulj, 
sudjelovati u društvenim igrama, nazočiti književnom klubu...

DAN OTVORENIH VRATA U STRUKOVNOJ ŠKOLI VIROVITICA

Mladi se predstavili kvizom, 
prezentacijama te goste počastili 
raznim slasticama koje su sami izradili 

U Strukovnoj školi Virovitica u utorak, 8. 
svibnja, održan je Dan otvorenih vrata u sk-
lopu kojeg su održane učeničke aktivnosti 
iz područja fizike i matematike, tjelesne 
i zdravstvene kulture, hrvatskog jezika, 
stranih jezika i ekonomije, ali i prezentacije 
iz društvenog područja i aktiva ugostitelja. 
Učenici i nastavnici mogli su uživati i u pre-
davanju zagrebačkog putopisca i fotografa 
Davora Rostuhara pod nazivom „Polarni 
san“. 

BOGAT PROGRAM 
Cilj Dana otvorenih vrata koji Strukovna 
škola provodi svake godine je dati mogućnost 
učenicima da predstave svoje znanje i 
kreativnost, te svoju školu široj javnosti. I 
ove godine osmislili su raznolik program. 
Posjetitelji su mogli vidjeti zajednički kviz 
za učenike i profesore, izložbu učenice Mari-
jane Ljulj, sudjelovati u društvenim igrama, 
nazočiti književnom klubu. Ekonomisti su 
održali opsežnu prezentaciju, a organizirali 
su i mali turistički sajam. Gužva je bila na 
štandu ugostitelja, gdje je za posjetitelje 
pripremljen bogat izbor raznih slastica i 
kave. 

- Namjera nam je približiti rad Strukovne 
škole našim budućim učenicima i njihovim 
roditeljima, kroz naša usmjerenja. Naša 
škola nudi i puno različitih izvannastavnih 
projektnih aktivnosti po kojima smo pozna-
ti. Podržavamo i druge interese koje naše 

nastavne aktivnosti ne uključuju, poput lik-
ovne umjetnosti, a sve sa zajedničkim ciljem 
poticanja sposobnosti i kreativnosti kod 
naših učenika- rekla nam je Pavica Biondić, 
ravnateljica Strukovne škole Virovitica.  

B. Sokele

Održano predavanje na temu “Usklađenje s uredbom 
o zaštiti osobnih podataka (GDPR)”
U organizaciji HGK – Županijske komore Virovitica i tvrtke ECS Eurocomputer systems d.o.o. u četvrtak, 3. svibnja, u županijskoj vijećnici 
održano je predavanje „Usklađenje s Uredbom o zaštiti osobnih podataka (GDPR)“. Predavanje kojemu je prisustvovalo više od 60 pred-
stavnika gospodarskih subjekata i institucija s područja županije organizirano je s namjerom pružanja potpore poslovnim subjektima u pro-
cesu usklađivanja sa zahtjevima Uredbe o zaštiti osobnih podataka, a koja stupa na snagu 25. svibnja 2018. godine te je obvezna za primjenu 
kod gotovo svih organizacija koje obrađuju osobne podatke građana EU.
Predavanje i prezentaciju održali su predstavnici tvrtke ECS Eurocomputer systems d.o.o. iz Zagreba, a glavni predavač je bio Marko Jertec, 
nositelj nekoliko međunarodno priznatih certifikata vezanih uz sigurnost informacijskih sustava. 

HGK, B. S. 

Obilježavanje Tjedna Europe 2018. u 
Virovitičko-podravskoj županiji

Županiji 396.300 kuna od 
Ministarstva turizma za  
Panonsku biciklističku stazu
Virovitičko-podravska županija dobila je 
396.300 kuna od Ministarstva turizma 
za projekt Panonske biciklističke staze. 
Tim projektom će se izraditi biciklistički 
standard, elaborat za postavljanje znakova, 
postavit će se i izraditi potrebna signalizaci-
ja, izraditi karte (cestovne i MTB), doraditi 
i dopuniti internetska stranica koja će biti i 
na engleskom jeziku, a osim toga održat će 
se i edukacija za bike vodiče za 20 osoba. 
Sredstva su osigurana na temelju Strate-
gije razvoja turizma Republike Hrvatske 
do 2020. godine za razvoj cikloturizma na 
kontinentu u 2018. godini. 

Sufinancirala
Europska unija

˝Sadržaj tiskanog materijala isključiva 
je odgovornost Informacijskog centra 
Europe Direct Virovitica i ne odražava 

nužno gledišta Europske unije˝
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PROJEKTI

U Osnovnoj školi Ivane Brlić-
Mažuranić u Virovitici održana 
je šesta po redu radionica u 
sklopu projekta B.I.R.D.S. 
(Border Isn’t Restriction for 
Developing Skills). Radionica 
pod nazivom „Život u području 
Prekodravlja“ dio je projekta 
odobrenog u okviru Programa 
prekogranične suradnje 
Mađarska-Hrvatska 2014. – 
2020. vrijednog više od milijun 
kuna. Izradila ga je Razvojna 

agencija VTA, nositelj projekta 
je Osnovna škola Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica, a partneri 

Osnovna škola Deak Ferenc 
iz Barcsa i Javna ustanova 
za upravljanje zaštićenim 

dijelovima prirode i ekološkom 
mrežom Virovitičko-podravske 
županije. 
- Ova radionica bila je 
zamišljena kao svojevrsna 
sinteza svega što su učenici 
naučili i spoznali o zaštićenom 
krajobrazu Jelkuša i Križnice te 
pticama bregunicama - rekla je 
učiteljica Andrea Bobanac. 
Učenici su svoje znanje pokazali 
na kvizu.
- Osmislili smo trojezični 
kviz u kojemu su sudjelovale 
četiri grupe, ukupno 24 
učenika - dodala je Andrea 
Bobanac, voditeljica radionice, 
ističući kako je kviz bio 
posebno zanimljiv jer su se uz 
tradicionalne metode, poput 

izrade plakata, koristile i nove 
tehnologije – tableti i micro 
bitovi. 
Nakon završetka radionice 
učenici su primili diplome za 
sudjelovanje u kvizu. 
Učenike u sklopu ovog projekta 
očekuje još sedam radionica 
i terenskih nastava koje će 
dodatno obogatiti njihovo 
znanje i povezati ove dvije škole. 
Sljedeća radionica „Obale rijeke 
Drave“ održat će se krajem 
svibnja u okviru terenske 
nastave. Učenici će obići obale 
rijeke Drave i posjetiti prirodna 
staništa ptice bregunice. 

„Sadržaj materijala izrađen je uz fnancijsku podršku
Europske Unije. Sadržaj ovog materijala isključiva je
odgovornost Osnovne škole Ivane Brlić – Mažuranić
Virovitica i ni u kojem slučaju ne zastupa mišljenje
Europske Unije i/ili Upravljačkog Tijela.“

U Osnovnoj školi Ivane Brlić-Mažuranić 
u Virovitici održana šesta po redu 
radionica u sklopu projekta B.I.R.D.S. 

SOPJE PROSLAVILO DAN OPĆINE

Općina nagradila udruge, pojedince i društva 
koji su je zadužili svojim dobrim djelima 
Svečanom sjednicom 
Općinskog vijeća Sopje 
je proslavilo Dan općine 
i blagdan sv. Florijana. 
Brojne goste i vijećnike 
tom je prigodom pozdravio 
Siniša Hrgović, predsjednik 
Općinskog vijeća, a među 
uzvanicima bili su i zamje-
nik župana Virovitičko-
podravske županije Darko 
Žužak, predsjednik ZU 
HVIDRA VPŽ i predsjednik 
Odbora hrvatskih branitel-
ja VPŽ Mato Bubaš, pred-
sjednik Udruge HVIDRA 
Slatina i predsjednik Od-
bora hrvatskih branitelja 
grada Slatine Ilija Nikolić, 
načelnici općina s područja 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, zamjenica 
gradonačelnika Slatine 
Sanja Mrzljak Jovanić 
u pratnji privremenog 
pročelnika Grada Slatine 
Krunoslava Šaraboka, 
predstavnici raznih udruga 
s područja općine Sopje, 
vatrogasci i mnogi dru-

gi. Svečana sjednica bila 
je kruna proslave koja 
je trajala cijeli tjedan, a 
započela je malonogomet-
nim turnirom u Vaškoj, 
ribolovnim turnirom u 

Novoj Šarovki, zatim 
Bošporijadom, proslavom 
Praznika rada… Nakon 
tradicionalne budnice u 
Sopju je održana pokazna 
vježba vatrogasaca. Pred-

stavnici Općine položili 
su vijence i zapalili svijeće 
ispred kipa sv. Florijana 
te vijence i svijeće kod 
spomen-ploče uz Zdenac 
života, čime su odali počast 

poginulim hrvatskim bran-
iteljima. 

ČESTITKE I VAŽNI 
PROJEKTI 

U crkvi sv. Marije 
Magdalene župnik vlč. 
Agustin Tašić služio je 
svetu misu za sve žive 
i pokojne mještane. 
Načelnik B. Androš svima 
je čestitao Dan općine i 
pohvalio bogat program 
proslave, a govoreći o 
najvažnijim projektima na 
području Sopja izdvojio je 
navodnjavanje Kapinci-
Vaška. Zamjenik župana 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije Darko Žužak 
čestitao je mještanima Dan 
općine i pohvalio suradnju 
sa Županijom. 
- Suradnja između Županije 
i Općine je izvrsna, gotovo 
svakodnevno smo u kon-
taktu i rješavamo sve aktu-
alne probleme - rekao je D. 
Žužak. 

• U svom govoru načelnik B. Androš čestitao je svima Dan općine Sopje i 
pohvalio bogat program proslave 

Antonio Dragutin Fišli

Predstavnici Općine sjetili su se svih pokojnih mještana i branitelja

Zaslužni mještani 
daju krv, 
spašavaju druge, 
promoviraju 
kulturu i čuvaju 
uspomenu na 
Domovinski rat
Predsjednik Općinskog vijeća 
Siniša Hrgović i načelnik Općine 
Sopje Berislav Androš uručili 
su zahvalnice i srebrne plakete 
zaslužnima za razvoj i promi-
canje općine. Zahvalnice su dobili 
vatrogasci DVD-a Sopje Josip 
Matoković i Danijel Rastija, 
Udruga maratonaca VPŽ ‘’Glas-
nici istine’’, Zajednica udruga i 
članova HVIDRA VPŽ i Udruga 
HVIDRA Slatina, županijska 
Razvojna agencija VIDRA i župnik 
vlč. Augustin Tašić u ime Župe sv. 
Marije Magdalene. 
Srebrne plakete Općine Sopje 
dobili su Božo Grgić za 61 put 
darovanu krv i Udruga žena 
Josipovo za kulturno i tradicijsko 
promicanje općine. 

MEMORIJALNI TURNIR „MARTINČEVIĆ – RATKOVIĆ“  

Mira Videc, Ivan Kovač i Valentino 
Franjić najuspješniji 
Na jezeru Zidine u Špišić Bukovici u nedjelju, 6. svibnja, pod pokroviteljstvom Općine 
održan je klupski tradicionalni memorijalni ribolovni turnir Športsko-ribolovnog društva 
„Lendava“ iz Špišić Bukovice. Turnir pod nazivom „Martinčević – Ratković“ održava se u 
znak sjećanja na tragičan događaj iz 1985. godine kada su dvojica  mladića izgubila živote na 
retenciji Zidine. Na natjecanju koje je održano ribolovom na sistem udica i plovak sud-
jelovalo je 20 natjecatelja u kategoriji seniorke, seniori i kadeti. Prvo mjesto u kategoriji 
seniora osvojio je Ivan Kovač, ispred Pavla Popsavina i Ivice Lulića, u kategoriji seniorki prva 
je bila Mira Videc ispred Snježane Kovač i Đurđice Čakmak, a u kategoriji kadeta briljirao 
je Valentino Franjić ispred Leona Nemeta i najmlađe natjecateljice Matije Mađer. Nagrade 
najboljima na turniru koji je održan 33. godinu zaredom uručili su načelnik Općine Špišić 
Bukovica Hrvoje Miler i predsjednik ŠRU “Lendava” Darko Korač. 

B. S.
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CVJETNI KORZO U SLATINI 

U povorci više 
od 300 djece
Društvo „Naša djeca“ Slatina u suradnji s 
Turističkom zajednicom grada, Savjeto-
davnom službom grada i Gradom Slatinom 
održalo je tradicionalni Cvjetni korzo. Prvi 
put korzo je imao temu – tratinčica. Na 
Cvjetnom korzu sudjelovalo je oko 330 
djece iz DND-a Slatina, Dječjeg vrtića 
„Suncokret“ i Područnog odjela Mikleuš, 
Dječjeg vrtića „Zeko“, Osnovne škole Josipa 
Kozarca Slatina Područne škole Senkovac, 
Osnovne škole Eugena Kumičića Slatina i 
Područne škole Josipovo te Osnovne škole 
Davorin Trstenjak Čađavica Područne 
škole Noskovci. 
Šarenu i veselu povorku predvodila je 
Gradska glazba pod ravnanjem Zorana 
Vlajnića.  A. D. F.

KAMP ODMORIŠTE DUBOKA
Obećavajući početak nove sezone, 
više od 200 turista uživalo u prirodi, 
sportu i domaćim delicijama

Nova turistička sezona u kamp-
odmorištu Duboka započela je 1. 
travnja, a ako je suditi prema do-
lascima u prvom mjesecu, Park 
prirode Papuk čeka odlična sezona. 
- Izuzetno nas veseli podatak da 
imamo goste povratnike koji su 
proširili dobar glas o kampu te su 
ovaj put došli u pravoj karavani. 
Riječ je o gostima iz Njemačke 
koji svake godine putuju prema 
Albaniji i traže upravo male kam-
pove u prirodnim oazama. Boravili 
su u kampu dva dana te pritom 
istraživali ljepote prvog hrvatskog 
UNESCO geoparka - rekao je 
ravnatelj Parka prirode Papuk Alen 
Jurenac. 
Posebnosti kamp-odmorišta 
Duboka prepoznalo je i Kamping 
udruženje Hrvatske te je uvršten na 
popis 38 najboljih malih kampova 
Hrvatske u sklopu projekta certi-

fikacije standarda kvalitete OK Mini 
Camps, projekta poticanja kvalitete 
kampova i edukacije podržanog od 
Ministarstva turizma. 
- Prva turistička sezona privukla 
je u kamp-odmorište Duboka više 
od 200 posjetitelja koji su ostvarili 
320 noćenja. U strukturi posjetitel-
ja dominiraju strani gosti iz zapad-
noeuropskih zemalja. Zanimljivo je 
napomenuti da se radi o gostima 
koji upravo traže kampove koji se 
nalaze u područjima s očuvanom 
prirodom pa Duboka ispunjava 
sve njihove zahtjeve. Okruženje 
kampa pruža brojne rekreativne 
mogućnosti poput pješačenja, 
sportskog penjanja, vožnje bicik-
lom ili jogginga. Kamp je dobro 
povezan s glavnim planinarskim i 
biciklističkim stazama u parku - za-
dovoljan početkom sezone zaključio 
je Jurenac.  V. Grgurić

• Prva turistička sezona privukla je u kamp-odmorište Duboka 
više od 200 posjetitelja koji su ostvarili 320 noćenja, kaže A. Jurenac 

OSMA OBLJETNICA SMRTI POZNATOG PITOMAČKOG LIJEČNIKA I 
SKLADATELJA

Članovi obitelji i najbliži 
suradnici molitvom se prisjetili 
dr. Marijana Jergovića 
Prošlo je osam godina od smrti dr. Marijana Jergovića, uglednog liječnika, sportaša, u 
dva mandata dožupana Virovitičko-podravske županije, vrsnog glazbenika, skladatelja i 
jednog od utemeljitelja Glazbenog festivala „Pjesme Podravine i Podravlja“ u Pitomači.
Više puta je odlikovan i nagrađivan brojnim priznanjima  i odlikovanjima, među kojima 
je najvrjednije odlikovanje Reda Danice Hrvatske s likom Marka Marulića. Mnogi će ga 
pamtiti po njegovoj najvećoj ljubavi – glazbi. Napisao je više od 350 pjesama, pučkih 
popevki, zabavnih, tamburaških i prigodnih pjesama te skladbi za djecu.
Povodom obljetnice smrti njegovo posljednje počivalište na Gradskom groblju u Virovitici 
7. svibnja su uz njegovu suprugu Ladislavu Horak Jergović posjetili njegov dugogodišnji 
suradnik, direktor festivala „Pjesme Podravine i Podravlja“ Rajko Stilinović te izaslanstvo 
Općine Pitomača predvođeno djelatnicom Općine, ujedno i tajnicom festivala Željkom      
Kovač.                                                                                                                                                   B. S.

LOKALNI PROGRAM ZA MLADE U ORAHOVICI 

Mladima treba dati priliku 
da ih se čuje i da sudjeluju 
u donošenju odluka 
• Kroz razne projekte mladi se polako počinju upoznavati sa svojim pravima, a 
posebno s činjenicom da u Hrvatskoj postoji Info centar za mlade, nama najbliži u 
Osijeku, kaže predsjednik udruge P.A.U.K. Mirko Kufner

Grad Orahovica u partnerskoj 
suradnji s Udrugom za promi-
canje alternativne i urbane kul-
ture  P.A.U.K. radi na projektu  
„Lokalni program za mlade“ 
koji je prošle godine odobrilo 
Ministarstvo za deomografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu poli-
tiku. Cilj projekta je pridoni-
jeti zadovoljavanju potreba 
mladih te podizanju kvalitete 
njihova života u Orahovici. U 
sklopu projekta P.A.U.K. je 
nabavio informatičku opremu 
te zaposlio jednu osobu.  
- Vrijednost cijelog projekta 
je 72.981,96 kuna, a Gradu 
Orahovici je Ministarstvo odo-
brilo ukupno 40.000 kuna.  
Projekt se pokazao kao odličan 
potez. Mladi se kroz projekt 
polako počinju upoznavati sa 
svojim pravima, a posebno 
s činjenicom da u Hrvatskoj 
postoji Info centar za mlade, 
nama najbliži u Osijeku - kaže 
predsjednik udruge P.A.U.K. 
Mirko Kufner. 
Treća faza ovog projekta bila 
je javna tribina za mlade koja 

je održana u hotelu „Ružica“. 
Prije tribine održana je i anke-
ta među mladima koja je poka-
zala kako mladi imaju potrebu 
reći sve što ih zanima i biti 
uključeni u lokalnu zajednicu. 
Tribinu je vodila moderatorica 
Zdenka Radić iz Info centra za 

mlade Osijek, odnosno Proni 
centra Osijek. Naglasila je 
kako želi vidjeti mlade ljude da 
aktivno sudjeluju u procesima 
donošenja koji ih se tiču i tako 
preuzimaju odgovornost u 
procesu društvene promjene.

V. Grgurić 

S tribine u Orahovici, M. Kufner i Z. Radić



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 10. SVIBNJA 2018. POLJOPRIVREDA I 9

HGK – ŽUPANIJSKA KOMORA VIROVITICA: STRUKOVNA GRUPA DRVNO-PRERAĐIVAČKE INDUSTRIJE 

Gotovo 50 posto prihoda prerađivačke industrije 
ostvareno je u drvno-prerađivačkoj industriji
U Hrvatskoj gospodarskoj komori 
– Županijskoj komori Virovitica 
pod predsjedanjem Damira Kelave, 
predsjednika Strukovne grupe, 
održana je 17. sjednica Strukovne 
grupe drvno-prerađivačke indus-
trije. Uz članove Strukovne grupe 
sjednici je nazočio i direktor HGK – 
Županijske komore Virovitica Milan 
Vanđura, koji je prezentirao pokaza-
telje drvno-prerađivačke industrije 
u Virovitičko-podravskoj županiji. 
U toj industriji djeluju ukupno 44 
tvrtke, od toga njih 18 u finalnoj 
drvnoj industriji, a 26 tvrtki u osta-
loj drvno-prerađivačkoj industriji.

RASTU PRIHODI 
U drvno-prerađivačkoj industriji 
Virovitičko-podravske županije radi 
2045 osoba. Od tog broja u finalnoj 
drvnoj industriji je 1486 zaposlenih, 
što čini 72,67 posto, a 559 ih je za-
posleno u ostaloj drvoprerađivačkoj 
industriji, odnosno 27,33 posto. 

Tom prilikom Vanđura je istaknuo 
i udio ukupnog prihoda gospodar-
skih subjekata drvno-prerađivačke 
industrije Virovitičko-podravske 
županije u odnosu na sveukupni 

prihod županije u 2016. godini, koji 
je sa 13,78 posto, koliko je bio 1994. 
godine, narastao na 19,76 posto.
- To je do sada najviši udio drvno-
prerađivačke industrije u ukupnom 

prihodu Virovitičko-podravske 
županije - istaknuo je M. Vanđura. 
Osim toga, naglasio je i prihod 
drvno-prerađivačke industrije u 
prerađivačkoj industriji Virovitičko-
podravske županije koji iznosi čak 
49,95 posto. Dakle, od ukupnog 
prihoda prerađivačke industrije 
gotovo pola je ostvareno u drvno-
prerađivačkoj industriji naše 
županije. 

VISOKA KVALITETA 
Osim toga, na sjednici se razgov-
aralo i o transparentnoj raspodjeli 
drvne mase, nedostatku kvalitetne 
radne snage, te izvozu velikog di-
jela finalne industrije zahvaljujući 
visokoj kvaliteti drvoprerađivača 
Virovitičko-podravske županije kao 
što su, između ostalih, Tvin d.o.o. 
Virovitica, Contorte d.o.o. Viroviti-

ca, Pan-parket d.o.o. Čačinci…
U drugom dijelu sjednice Tatjana 
Kos, predstavnica Hrvatskih interi-
jera, predstavila je prvi međunarodni 
sajam namještaja Design District 
koji će se održati u studenom 2018. 
godine u Rovinju. Tom prilikom 
istaknuta je važnost sudjelovanja 
na sajmovima te povećanje plas-
mana tim putem, s čime se složio i 
Damir Kelava, predsjednik Struk-
ovne grupe i redoviti izlagač i posje-
titelj sajmova. Ujedno, konstatirano 
je da se izuzetnim ocjenjuje Pismo 
razumijevanja, dokument potpisan 
na deset godina između Hrvatskih 
šuma i Udruženja drvoprerađivača 
HGK, a kojim se određuje transpar-
entna raspodjela drvnih trupaca po 
svakom proizvođaču. 

Ž. Đaković Leš

Poljoprivreda

• U drvno-prerađivačkoj industriji Virovitičko-podravske županije radi 2045 osoba

U DESET GODINA UVEZLI SMO ŠLJUNKA VRIJEDNOG 5 MILIJARDI KUNA  

Đakić: Uvozimo šljunak iz naših rijeka, 
Hrvatska plaća, a susjedi zarađuju
Neodržavana korita rijeka jedan su od 
važnih problema s kojim se Hrvatska 
mora suočiti u budućnosti ako želi 
siguran i efikasan sustav zaštite od 
poplava. U ovom trenutku sustav koji 
se bazira na građenju nasipa do neba 
ili dizanju korita rijeke iznad površine 
zemlje nije rješenje i ne predstavlja 
dobar plan upravljanja rizicima, jer 
ne uključuje pitanje začepljenih i na-
plavinama nataloženih korita rijeka, 
a što je također jedan od velikih riz-
ika vezanih uz poplave. Upozorio je 
na to zastupnik Josip Đakić u okviru 
rasprave o izmjenama i dopunama 
Zakona o vodama na posljednjoj 
sjednici Hrvatskog sabora. 
- Poboljšanja koja su se dogodila jas-
no govore o tome kako dalje uprav-
ljati vodama kao našim bogatstvom. 
Vjerujemo da smo postigli određeni 
napredak u zakonskim okvirima i 
da su usklađeni s europskim direk-
tivama - o novitetima Zakona kaže 
Đakić. 
- No, nužno je poraditi na pitanju 
korita rijeka koja više nemaju apsor-
pcijsku mogućnost kao što su imala 
do sada. U našim koritima naslage su 
duboke od pola metra do 2,5 metara. 
Na onim koritima koja se i čiste, to je 
u tako smanjenom obimu da nema 
utjecaja na kapacitet rijeka, što je i 

dalje rizično. Na pojedinim rijekama 
zbog začepljenosti smanjen je protok 
vode na samo jednu trećinu - rekao 
je Đakić i upozorio kako je nužno in-
tenzivirati čišćenje korita rijeka kako 
bi kapacitet vodnog prihvata bio što 
veći po uzoru na potoke prve, druge 
i treće kategorije koji se ulijevaju u 
rijeke. 
 

ZAPOSTAVLJENA 
DJELATNOST 

Mađarska i druge zemlje 
definirale su taj prob-
lem kroz svoje sustave 
zaštite od poplava 
i upravljanja vo-
dama, nešto što bi 
i Hrvatska, budući 
da donosi novi Za-
kon, također trebala 
učiniti.
J. Đakić je upozorio i 
na nedostatak konkretne 
strategije vezane uz eksploat-
aciju mineralnih sirovina, konkretno 
šljunka iz korita rijeka.
- Vađenje mineralnih sirovina, pijes-
ka i šljunka je gospodarska djelat-
nost koju je Hrvatska zapostavila. U 
posljednjih deset godina zbog toga 
trpi gubitak od oko 5 milijardi kuna, 
na šljunku koji smo uvezli iz Srbije, 

Mađarske, Republike Sr-
bije i BiH - ističe Đakić, te 

kaže kako su se susjedne zemlje 
bolje snašle i koriste prirodne resurse 
koji u Hrvatskoj propadaju.  
- S obzirom da se granična crta na ri-
jeci održava negdje na pola rijeke, oni 
šljunak vade sa svoje strane, šljunak 
s naše strane odlazi na mjesto nji-
hova iskopa pa taj isti, naš šljunak, 

prodaju nama. Tako je cijeli koridor 
5C sagrađen na našem šljunku koji 
smo uvezli iz ovih susjednih zemalja 
- rekao je Đakić. 

SKUP NEMAR 
Dok susjedi zarađuju na prirod-
nom šljunku i pijesku, naš je sustav 
posložen tako da se eksploatacija 
mineralnih sirovina iz rijeka može 

raditi samo u korist stvaranja bari-
jera i nasipa u obrani od poplava. 
Rijeke postaju neprohodne. 
- To je u biti samo kap u moru. Taj 
isti šljunak i pijesak koji sada vadimo 
i trpamo u vreće, isti je koji smo pla-
tili jer smo ga uvozili iz drugih zem-
alja - upozorava Đakić.
Delta Neretve je začepljena pijeskom, 
a pijesak, kamen i šljunak uvozimo iz 
Albanije brodovima, slikovito kaže. 
Na isto stanje upozorili su i sabornici 
Branko Bačić i Anđelko Stričak. 
- Susjedna Mađarska i BiH mogu 
čistiti korita rijeka, a Hrvatska ne 
može pa smo u situaciji da mi svoj 
šljunak i pijesak doslovno kupujemo 
od njih - kaže A. Stričak.  
Eksploatacija šljunka i pijeska kao 
gospodarska djelatnost mogla bi 
pomoći općinama, gradovima i 
županijama, smatra Đakić, dodajući 
da od koncesija korist ima i cijela 
država. No da se konkretno počne 
s eksploatacijom, koja će u isto vri-
jeme štititi prirodna bogatstva, a 
građanima omogućiti da od njih im-
aju i financijsku korist, nužno je kre-
nuti u ozbiljnije promjene zakona, 
ali i postojeće prakse, koja na mjestu 
stoji već deset godina. 

Korita plovnih rijeka često su zakrčena naplavinama
J. Đakić (u krugu)

• Cijeli 5C koridor sagrađen je na našem šljunku koji smo uvezli iz susjednih zemalja, rekao je J. Đakić 

HGK – ŽUPANIJSKA KOMORA VIROVITICA 

Na akciji „Kupujmo hrvatsko“ u Vukovaru predstavilo 
se pet proizvođača iz Virovitičko-podravske županije
Na dvodnevnoj akciji „Kupujmo hrvatsko“ održanoj u Vukovaru među mnogobrojnim sudionicima posredst-
vom Hrvatske gospodarske komore – Županijske komore Virovitica predstavilo se i  pet sudionika iz Virovitičko-
podravske županije. Svojim proizvodima posjetiteljima su se predstavili Poljoprivredno poduzeće Orahovica s 
vinima i lješnjacima, OPG Luka Ivoš iz Gornjeg Bazja s bučinim uljem, košticama golice, sjemenkama lana i 
hladno prešanim uljima, OPG Petar Rakošević sa sokovima, čajevima i sirupima od aronije te OPG Jasna Doner 
iz Sladojevaca i OPG Pemper Virovitice s medom i ostalim pčelinjim proizvodima. 
Organizacijom akcije „Kupujmo hrvatsko“ u Vukovaru Hrvatska gospodarska komora putem najpoznatije pro-
motivne nacionalne akcije nastavlja 21 godinu dugu tradiciju promocije domaćih kvalitetnih proizvoda na trgo-
vima i ulicama hrvatskih gradova. Ovo je prva akcija ove godine, a slijede akcije u Rijeci, Zagrebu, Bjelovaru. 
Završni, specijalizirani oblik: Hrvatski proizvod za hrvatski turizam bit će u Zagrebu.

HGK, Revo

Marija Lovrenc
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Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III.  konobar-pekar Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III. kuhar i MPM

Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III. vodoinstalater; 
elektromehaničar; instalater grijanja i klimatizacije

Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III. pomoćni stolar i pom. krojač

Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III. automehaničar, frizer, krojač Industrijsko-obrtnička škola Slatina - III. prodavač

MATURANTI 2018. VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE

Srednja škola “Stjepan Ivšić” Orahovica - III. c voćar-vinogradar-
vinar, cvjećar, prodavač

Srednja škola “Stjepan Ivšić” Orahovica - III. d kuhar-konobar, 
automehatroničar
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Srednja škola “Stjepan Ivšić” Orahovica - IV. a opća gimnazija Srednja škola “Stjepan Ivšić” Orahovica - IV. e ekonomija, trgovina i 
poslovna komunikacija - zanimanje komercijalist

Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača - IV. b, agroturistički 
tehničar

Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača - III. d, konobar, kuhar, 
automehaničar

Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača - III. c, prodavač, 
poljoprivredni gospodarstvenik

Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača - IV. a, upravni referent
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- Rijeku Dravu morate prvo poštovati, a tek 
onda u njoj uživati. Morate znati kako ‘diše’ i 
gdje se možete na brzinu skloniti ako nailazi 
oluja. Drava je hirovita i morate joj se pos-
vetiti. Oči vam uvijek moraju biti na njenoj 
površini - govori nam to Veljko Mihalić, 
jedan od čuvara hrvatske granice, iskusni 
policajac i ribič. Plovimo Dravom u patrol-
nom policijskom motornom čamcu s njim i 
kolegom Jurišom Abalićem, njihovim šefom 
Draženom Huzjakom i načelnikom PU 
Sinišom Kneževićem. Provodimo smjenu s 
čuvarima granica kojima je motorni čamac 
plovilo na radnom mjestu. Njime dolaze do 
ribiča na rijeci, turista na obali, njime tragaju 
za onima koji se izgube u viru ili ih ćudljiva 
Drava odnese. S njega je lako vidjeti i gdje je 
ostala gorjeti logorska vatra i koje je puteve 

izgazila divljač u potrazi za hranom. 
Vozimo se od Terezinog Polja do Križnice, a 
na karti, gdje su politika i geografija postavi-
li svoje zakonitosti, to je tek 10 kilometara 
zračne linije. Na njoj se dvije države dijele 
rijekom. No, na terenu Drava je glavna i ona 
poznaje samo jednu zakonitost – svoju. 

JEDNA OBALA, DVIJE DRŽAVE 
- Vidite, ova ovdje vikendica je na hrvatskoj 
strani. Sljedeća je već mađarska - pokazuje 
nam Veljko obalu na kojoj su dvije kućice od 
drveta, udaljene tek jedno dvorište, pripale 
dvjema državama. Nije stoga čudno što se 
turisti te neiskusni lovci i ribolovci zabune pa 
završe u drugoj državi kada prijeđu granicu 
koju uz puteljak ili šipražje označava tek oko 

metar visok bijeli stup. Veljko i njegov kole-
ga Juriša Abalić, ali i drugi čuvari granica 
tada imaju pune ruke posla, kako s ljudima, 
tako i s dokumentacijom, no sve su to već sv-
ladali, sve to ide u rok službe. 
Čuvari granice znaju svaki dio obale Drave, 
svaki rukavac.  Znaju na kojim mjestima 
stoji napeti najlon krivolovaca za koji je za-
vezana riba kao mamac i koji će uvijek pre-
rezati. Znaju koji otok na Dravi ribičima ko-
risti za pecanje. Na jednom otoku pronašli 
su i  nasad marihuane, govore nam. Ribiči s 
obje strane rijeke Drave mašu nam dok po-
lako putujemo. 
IZVRSNA SURADNJA S RIBIČIMA I 

LOVCIMA 
Posao čuvara granice nije samo za jednu 
službu, pa naši sugovornici hvale ribo-
lovna društva i lovačke udruge s kojima 
svakodnevno izvrsno surađuju. Hvale i 
mađarske kolege zbog kojih im je posao 
lakši. Zahvaljujući toj suradnji krivolovaca 
je manje, obala je uređenija, a ribe više, 
poručuju. Njihov radni teren mijenja se iz 
mjeseca u mjesec. 

- Za nekoliko tjedana ovaj dio rijeke bit 
će livada i moći ćete prijeći do obližnjeg 
otoka. Kad je jako vruće, kad se Drava 
isuši, na pojedinim sprudovima ljudi se 
i sunčaju – otkriva nam Veljko, te ističe 

kako Dravu ne preporučuje kupačima, oso-
bito na nekim mjestima. Zavara i najhrabri-

je, poručuje, dok plovimo uz svijetložuti silos 
u Mađarskoj, željezničku stanicu u Barcsu, 
izletište… 
- Dno je puno granja, vlada prava šuma. 
Rijeka je puna stabala koji plutaju, panjeva 
koji se teško vide ispod površine, a virovi su 
posvuda. Čamac lako zapne, a za čovjeka je 
preopasno - uz glasan zvuk motora i sa sje-
tom na licu govori Veljko. Odaje nam da je 
prije sedam godina njegova obitelj podnijela 
veliku žrtvu – izgubio je brata. 
- Spašavao je moju petogodišnju kćer iz 
ove rijeke. Zahvatio ju je vir, skočio je da 
pomogne, ali vir je bio prejak. Da nije bilo 
jednog vaterpolista u blizini, možda bih i nju 
izgubio - kaže Veljko, zbog čega upozorenje 
za plivače još više dobiva na snazi. Tragedija 
ga nije odvratila od Drave. Naprotiv, pojačala 
je njegovo poštovanje prema toj rijeci.  

KAD PIJEŠ, NE PECAJ
Neki su u njoj namjerno odlučili okončati 
život. Čuvari granice pronašli su tako ti-
jelo muškarca koji je za sebe, prije negoli je 
skočio s čamca, vezao bicikl. Drugi se pak 
namjerno često kockaju sa srećom. 
- Ima ribiča i kupača koji u Dravu ulaze pi-
jani - upozorava nas Juriša dok mjernim 
štapom provjerava dubinu kojom plovimo. 
Sve manje od 60 centimetara problem je za 
ovaj čamac. Ne možemo u rukavac obrastao 
granjem, najveće mrijestilište soma u našoj 
županiji. Preplitko je. 
- Alkohol zavara ljude, ne stignu reagirati 

i tada su opasnost i za sebe i druge - kaže 
Juriša gledajući obrasli rukavac. 
Čuvari nam pričaju o slučaju koji im i da-
nas izaziva trnce: muškarac je s malim 
djetetom isplovio čamcem. Bio je pijan i u 
jednom trenu iskočio je iz čamca i ostavio 
ga da pluta, a on je krenuo plivati prema 
obali. Dijete je ostalo unutra, u šoku, plačući 
i zapomažući, a čuvari granica su po dojavi 
odmah reagirali, spasili i dijete i nemarnog 
oca koji je zaradio prijavu. - Taj me slučaj 
još uvijek pogađa, što se sve moglo dogoditi, 
mogli su se utopiti i on i dječak - odmahujući 
glavom kaže nam Juriša, koji dodaje kako je 
ovo ipak izuzetak, a ne pravilo. 

JEDNA SLUŽBA, PUNO POSLA 
Ljudi su sve savjesniji, poručuju nam čuvari, 
znaju da je Drava naše prirodno blago pa se 
ipak odgovorno ponašaju kada love soma, 
amura ili smuđa, kada hlade stopala u 
plićaku ili traže najbolje mjesto za sunčanje. 
Povećalo se i zanimanje za plovidbu, kaže 
nam Dražen Huzjak, voditelj Službe za 
granicu.
- U posljednjih nekoliko godina naša polici-
jska uprava zaprima sve veći broj zahtjeva za 
plovidbu rijekom Dravom. Samo od početka 
ove godine već smo obradili oko 250 zahtje-
va i kada osobe zadovolje sve uvjete, uredno 
dobiju odobrenje za plovidbu - kaže Huzjak 
dok stajemo na našem odredištu.  
- Čuvari granica nisu samo na Dravi, oni 
patroliraju na svim graničnim područjima 
naše policijske uprave i pomoć su kole-
gama, službama i građanima u područjima 
zahvaćenima elementarnim nepogodama, 
poput poplava i slično. Ujedno, sudjeluju 
u potrazi za nestalim osobama na rijeci - o 
višestrukim zadaćama naših sugovornika 
zaključuje načelnik Siniša Knežević. 
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VIROVITIČKI LIST U SMJENI S ČUVARIMA GRANICE NA RIJECI DRAVI

Oni znaju svakog ribiča, osluškuju gdje 
prolazi divljač i traže izgubljene plivače

• Za nekoliko tjedana ovaj dio rijeke bit će livada i moći ćete prijeći do obližnjeg otoka. Kad je jako vruće, kad se Drava isuši, na pojedinim 
sprudovima ljudi se i sunčaju, otkriva nam Veljko Mihalić, te ističe kako Dravu ne preporučuje kupačima, osobito na nekim mjestima

Prošle su tri godine otkako je astronom Danijel 
Reponj iz Svetog Đurđa nedaleko od Virovitice 
otvorio zvjezdarnicu Apollo, prvu (privatnu) 
zvjezdarnicu u Virovitici s ciljem promatranja 
aktivnosti Sunca i meteora. Ovaj zaljubljenik u 
zvjezdano nebo, planete i tajne svemira u tri go-
dine napravio je puno posla i taj svijet približio 
drugim astronomima, ali i početnicima u ovoj 
znanosti koji ga prate putem službene web 
stranice zvjezdarnice Apollo www.zvijezde.eu 
- Napravio sam 670 promatranja Sunca i 
mjerenja Sunčeve aktivnosti, snimio 290 as-
trofotografija koje su obrađene i dovršene, 
te 670 crteža Sunčeve fotosfere, potrebne za 
izračunavanje aktivnosti Sunca - 
govori nam Danijel R. o svom 
aktivnom trogodišnjem 
radu za teleskopima i 
ekranima računala u 
zvjezdarnici Apollo. 
Terabajte snim-
ljenog materijala 
iskoristio je da 
bi mnogima 
približio nešto 
daleko i relativ-
no nepoznato.  

CRVENE MU-
NJE I JUPI-

TEROVE PJEGE 
Primjerice, napravio 
je tzv. pokazne filmiće 
Sunca, Mjeseca, Jupitera, 
pomrčine Sunca… 
- Želio sam ljudima pokazati što se 
točno vidi kada pogledaju kroz teleskop. As-
trofotografije planeta koje često vide u medi-
jima su detaljne, obrađene i jasne. Na njima 
se vidi prekrasna Jupiterova pjega ili oblaci u 
atmosferi, planine na Mjesecu… Mnogi misle 
da je i kroz teleskop moguće vidjeti te detalje, 
kao da ih iz blizine promatraš letjelicom. No 
nije tako - objašnjava Danijel, koji kaže kako u 
video isječcima koje objavljuje slika podrhtava 
i treperi, da je mnogo puta nejasna u odnosu 
na fotografije, ali da je to stvarnost koja se vidi 
kroz objektiv teleskopa. 
Njegova zvjezdarnica Apollo opremljena je s 
dva teleskopa i svaki ima svoju funkciju: Sky-
Watcher Maksutov-Cassegrain MAK 127 i Ce-
lestron 11 SCT Schmidt-Cassegrain. Za prvi 
Danijel kaže kako je odličan tragač za nebes-

kim tijelima, 
a Celestron 
je, kako se 
kaže, Kat-
ica za sve, 
zadužen je 
za sve vrste 
promatran-

ja, od našeg 
Sunčevog sus-

tava pa sve do 
objekata dubokog 

svemira, slabašnog 
sjaja do 14,7 zvjezdane 

magnitude. Zahvaljujući 
tom dvojcu, ali i suvremenoj 

računalnoj opremi Danijel se može pohvaliti i 
neobičnim zvjezdanim ulovima. Snimio je as-

teroide Phaethon i 3122 Florence, novu V392 
Persei, te novu Delphini i njezin ostatak nakon 
četiri godine. 
Budući da je zvjezdarnica Apollo član Hrvatske 
meteorske mreže, posebna meteorska kamera 
Kiklop snimila je, prvi put iz Virovitice i tzv. 
vatrenjake ili spriteove, munje koje sijevaju u 
visokim slojevima atmosfere. 
- Traju tek djelić sekunde i mogu se zabilježiti 
samo u infracrvenom dijelu spektra, a kako je 
kamera monokromatska na njoj se, nažalost, 
ne stječe impresivan dojam koji ostavljaju. 
Naime, crvenkaste su boje, a zanimljive su i po 
tome što za razliku od običnih munja “udaraju” 
prema svemiru, a ne prema Zemlji - objašnjava 
Danijel, ponosan na još jedan uspješan rezul-
tat. 
O svojim istraživanjima i radu zvjezdarnice 
Apollo piše i članke koje osim na službenoj 
stranici objavljuje i u časopisu zagrebačke 
Zvjezdarnice “Čovjek i svemir”, aktivan je na 

Astroforumu Zvjezdarnice, as-
tronomskom portalu čiji je također 
vlasnik www.zvjezdarnica.com, 
surađuje s kolegama iz cijele regi-
je… U vrijeme interneta ne postoje 
granice, pa njegove bilješke, astro-
fotografije i video materijal prate 
brojni astronomi iz cijeloga svijeta. 
Gdje je onda granica, pitamo.
-Ah, ne znam - smiješeći se kaže 
Danijel. - Astronomija je zanim-
ljiva jer mnoge stvari već zna-
mo, ali mnogo toga je još  uvijek 
neistraženo, mnogo toga otkriva-
mo u hodu - ističe ovaj aktivan as-
tronom, spreman na nove izazove. 
- Želio bih snimati dvojne zvijezde, 

posvetiti se asteroidima koji prolaze blizu 
Zemlje i pokušati snimati kvazare koji su ak-
tivni i u radio opsegu. Budući da imam optičke 
teleskope, bit će to zaista izazov, jer su udaljeni 
milijunima svjetlosnih godina. Pokušao bih 
pronaći i snimiti “nove zvijezde”, kao i komete 
koji su (ne)predvidivi - odaje nam planove za 
budućnost. 

Foto: D. Reponj

Novinari s ekipom čuvara granica i policijom na dežurstvu

Danijel je zaljubljenik u 
Sunce i drugima otkriva 

tajne Sunca, planeta, 
meteora i asteroida

PRVE TRI GODINE AKTIVNOG RADA ZVJEZDARNICE APOLLO

Marija Lovrenc “Alergičan” na lopove tekstova i fotografija 
Danijel Reponj svoju je zvjezdarnicu Apollo izgradio za sebe i svoje kolege 
astronome. Ostali rezultate rada mogu pratiti putem interneta. Iako su 

podaci koje objavljuje javni, njegovo su autorsko djelo stoga je u više navrata bio 
neugodno iznenađen i razočaran kada je otkrio da su pojedinci fotografije i članke 
na kojima je danima radio, plagirali.  
- Znali su mi uzeti cijeli članak i astrofotografije bez pitanja i onda potpisali sebe kao 
autore. Većina toga što radim i objavljujem je edukativnog karaktera i naravno da 
ću dati svoj pristanak za korištenje. Raduje me kad me osoba pita smije li koristiti 
materijal sa stranice, no zaista ne volim krađu sadržaja na internetu, na to sam 
“alergičan” - ozbiljno kaže Danijel. 
Među primjerima koji su ga nasmijali bio je slučaj kada mu se javio učenik koji je 
u školi na satu povijesti dobio peticu jer je iskoristio materijal s druge stranice koju 
Danijel uređuje – virovitica.com. 
- Godinama sam skupljao zanimljivosti iz virovitičke povijesti i drago mi je da je 

nekome moj trud pomogao. Znanje ne možeš prisvojiti, ono pripada svi-
ma, no važno je biti kolegijalan - smatra naš sugovornik.

Veliki medvjed i nostalgija za hrvatskim nebom
Onaj tko se jednom zaljubi u zvjezdano nebo, ostaje u njega zaljubljen zau-
vijek, kaže astronom Danijel, dodajući kako se mnogo puta našao zamo-

ljen da na stranicama Zvjezdarnice objavi fotografije neba u Hrvatskoj. 
- Kolege koje su se odselili u Australiju, primjerice, čeznu za Kasiopejom (zviježđe) ili 
Velikim medvjedom (Velika kola, op.a.) koji se ne mogu vidjeti na njihovoj geograf-
skoj širini pa nas zamole da im fotografiramo detalje neba koji ih podsjećaju na dom, 
na uspomene iz djetinjstva - govori nam Danijel. 
A našim astronomima zgodno je pak vidjeti australsko nebo i njegove tajne na 
uzvratnim fotografijama, kaže nam naš sugovornik.

GRANIČAR BLAŽENKO BLAŽIĆEVIĆ 

On je otkrivao sve hrenovke i puretinu iz 
Mađarske, a pronašao je i 99 lažnih zlatnih 
prstena u pragu kamiona
Blaženko Blažićević (49) zaštitar državne granice postao 
je 1994. godine. U cjelokupnoj službi broji i 14 godina 
rada na granici. On je bio taj koji je s kolegama 
carinicima pronalazio sve one hrenovke, puretinu i 
drugo svježe meso koje su Hrvati godinama uvozili 
iz Mađarske.
- Ma znali smo tko i kada pokušava prevesti meso, 
pogotovo ako je riječ o svatovima i slično, kada su 
pokušavali prevesti veće količine - sjeća se Blaženko 
dijela karijere koju će pamtiti i po mnogim komičnim 
situacijama. Hrenovke i ostalo što bi im carina otkrila, 
ljudi su pokušali vratiti natrag u Mađarsku ili pokloniti 
mađarskim carinicima. Kad to nije uspjelo, bacali bi meso u 
kontejnere, no ubrzo i vadili van jer su tako kršili zakone. Umjesto na tanjuru, meso 
bi najčešće završilo – u Dravi. 
- Tih godina ribe su bile posebno velike - šali se Blaženko. 
Iz tog doba pamti i slučaj kada je uhvatio krijumčara koji je na crnom tržištu prodavao 
kompjutorsku opremu. 
- Dva mjeseca stalno je putovao u Mađarsku i natrag, a onda smo ga uhvatili s 15.000 
tadašnjih maraka koje iznosi iz države, a koje nije prijavio - ispričao nam je Blaženko, 
te se pritom prisjetio i pronalaska 99 lažnih zlatnih prstena koje je vozač kamiona iz 
Bugarske sakrio u pragu od vozila. 
- Otkrio sam ih ogledalom koje sam imao pri ruci - rekao je Blaženko. U novijoj karijeri 
zatekao je krivolovce koji su na području Terezinog Polja odstrijelili devet srna, dva 
zeca, dva fazana i dva labuda. 
- Uhvatili smo ih uz pomoć kolega iz interventne policije i proslijedili na daljnju obradu. 
Više se nisu vratili - kaže Blaženko, te pohvaljuje izvrsnu suradnju s ribolovnim i 
lovačkim udrugama bez kojih i njihov posao, kaže, ne bi bio tako uspješan. 

V. Mihalić, D. Huzjak i J. Abalić

Nepredvidiva Drava može biti opasna

Zanimljive Sunčeve 
pjege
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KONCERT U PALAČI PEJAČEVIĆ 

Gitaristički virtuoz Vlatko Stefanovski 
nastupit će u okviru proslave 
Dana Glazbene škole „Jan Vlašimsky“ 
Legendarni makedonski gitarist i kantau-
tor Vlatko Stefanovski održat će koncert 
16. svibnja u Palači Pejačević u Virovitici u 
sklopu obilježavanja Dana Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“. Stefanovski će u Viro-
vitici nastupiti uz duo Bow vs. Plectrum 

(gudalo protiv trzalice) Filipa Novosela 
na braču i Tihomira Hojsaka na kontra-
basu. Početak koncerta je u 19.30 sati. 
Vlatko Stefanovski je već nastupio u Vi-
rovitici, 2011. godine u sklopu održavanja 
Međunarodnog sajma Viroexpo, kada je 

zemlja partner sajmu bila Makedonija. U 
prepunom Kazalištu Virovitica održao je 
vrhunski koncert o kojem se i danas priča. 

M. L. 

VOKALNI SASTAV THE FUSION SVE VIŠE SE ISTIČE NA GLAZBENOJ SCENI

Iako ne poznaju note, 
pjevaju poput slavuja

Kultura

Ruta Sepetys: 
Sol u moru
Dirljiv, topao i nadasve 
napet povijesni  roman 
američke autorice Rute 
Sepetys inspiriran je stvar-
nim događajima.  Radnja 
se događa na samom kraju 
Drugog svjetskog rata u 

istočnoj 
Pruskoj, 
a prati 
životne 
priče 
četvero 
ljudi 
različitih 
narod-
nosti i 
društvenih 
statusa. 
Svatko se 
od njih 

na svoj način bori za goli 
opstanak i preživljavanje. Svi 
su iz različitih gradova, pro-
ganjaju ih duhovi prošlosti 
i rata, ali i njihove vlastite 
tajne i laži. 
No, sve ih krasi istovjetna  
nada i vjera u spas i isku-
pljenje. Dok tisuće izbjeg-
lica jedva čekajući kraj rata 
panično bježi u strahu od 
Rusa koji okrutno i nemilice  
pustoše sve pred sobom, 
Joana, Emilia i Florian se uz 
pomoć nacističkog časnika 
Alberta ukrcaju na njemački  
brod Wilhelm Gustolff koji  
obećava spas. 
Brod, koji je zamišljen za 
primitak oko 1500 putnika, 
na svoje je  palube ukrcao 
više od 10.000 ljudi i to ma-
hom civila! Usred Baltičkog 
mora pogođen je s tri sov-
jetska torpeda i nakon samo 
četrdeset minuta ležao na 
dnu ledenog mora, noseći sa 
sobom više od 9000 života.  
Zanimljiva je činjenica da 
je široj javnosti ova najveća 
pomorska tragedija u pov-
ijesti ljudskog roda uglavnom 
neznana, dok je potonuće 
Titanica steklo golemu popu-
larnost. 
Uglavnom, ovo potresno i 
zanimljivo štivo jedno je od 
onih koje se ne ispušta lako 
iz ruke.
Dođite u Gradsku knjižnici i 
čitaonicu!

Priredila: Tatjana Kovač

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5

Radno vrijeme:
ponedjeljak - petak: 8:00 - 19.30

subotom: 8:00 - 13:00
www.knjiznicavirovitica.hr

Četiri žene s visokim glasovnim 
sposobnostima i pregršt posebnosti 
čine glazbeni sastav The Fusion, koji 
je sve popularniji u našem kraju. 
Sastav je osnovala i vodi ga Željka 
Bančić, voditeljica pitomačke Glaz-
bene škole, koja je u glazbi cijeli svoj 
život. Na poticaj Darije Kopričanec, 
članice sastava od samih početaka, 
kao i ostalih žena koje su dolazile 
na satove pjevanja kod Željke, ova 
ljubiteljica glazbe osnovala je sastav 
prije osam godina. 
- Sve je krenulo iz ljubavi prema 
glazbi. Jednostavno smo spojile 
ugodno s korisnim. One su radile na 
sebi i svom vokalu, a meni je to bio 
ispušni ventil od svega. Budući da 
pjevanje zaista volim, super mi je to 
došlo - rekla je Željka, ističući da se 
sastav mijenjao tijekom godina, kao 
i njegov naziv, ali da je sada u pot-
punosti sve definirano. 

ENERGIČNE ŽENE
- Naziv The Fusion izabrale smo 
jer nas on karakterizira. Nastojimo 
širiti upravo energiju i ljubav prema 
glazbi, ne biti savršene, već uživati u 
onome što radimo i prenijeti to na 
publiku - objasnila je Željka. 
No, osim ljubavi potrebno je puno 
rada i truda, osobito jer pjevaju poput 
slavuja. Zanimljiva je činjenica da 
osim voditeljice Željke, ostale članice 
sastava ne poznaju note. 
- Jako je teško zvučati kako zvučimo 
jer sve radimo prema sluhu. Cure 
moraju doma štreberski odraditi i 
naučiti ono što im ja otpjevam - ističe 
Željka, a detalje nam otkriva vokalis-
tica Daria Kopričanec. 

TAFT UMJESTO MIKROFONA
- Željka nam pjeva, mi je snimimo i 
tako učimo pjevati, preslušavajući. 
Ona je jedina profesionalka, mi os-
tale ne znamo čitati note - objašnjava 
Daria, koja je inače frizerka, a ljubav 
prema glazbi naslijedila je od oca. 
- Tata mi je muzičar tako da sam od 
malih nogu u tim vodama, ali nikada 
nisam išla u glazbenu školu - kaže 
Daria, koja je, kao i ostale članice, 
osim Željke, bez posebnih veza i glaz-
benog znanja došla do festivala. 
- Kada smo počele pjevati, nismo 
znale ni kuda gledati. Budući da 
nemamo mikrofon, vježbale smo i 

snalazile se sa svačime. Najčešće je 
to bio Taft i vježbanje pred ogled-
alom - kroz smijeh nam je ispričala 
Daria. 
Nakon Darije sastavu se pridružila i 
Iva Brusač, učiteljica hrvatskog jezi-
ka u OŠ Petra Preradovića Pitomača. 
- Došla sam na mjesto Ane Filipović, a 
sada sam u sastavu već gotovo sedam 
godina - kaže Iva, koja je u glazbenim 
vodama tek od osnovne škole, kada 
je bila prateći vokal Ani Filipović te 

pjevala u crkvenom zboru. 

U SASTAVU IGROM SLUČAJA
Najmlađa vokalistica u ovom sastavu 
je Tatjana Ospet, koja se djevojkama 
pridružila igrom slučaja. 
- Mama me je htjela poslati na sate 
pjevanja, a kada me je Željka čula, re-
kla je: „Ma kaj će tebi satovi pjevan-
ja, ti ideš odmah k nama“. Za mjesec 
dana smo već nastupale na festivalu 
- kroz smijeh se prisjetila Tatjana, 

koja se ovoj “obitelji” pridružila prije 
četiri godine. 
- Najvažnije je da volimo to što radi-
mo. Ima i dobrih i loših nastupa, 
publika nas voli i nastojimo raditi 
pjesme koje i oni vole. Guštamo na 
svakom nastupu i svakoj probi, 
zbližile smo se i postale i više od 
kolegica. Lijepo nam je i nadam se 
da će se ova suradnja još dugo nas-
taviti - rekla je Iva, naglasivši pritom 
i njihovu različitost te svađe koje se 
znaju dogoditi, ali, kako kaže, to ih 
još više zbliži. 

AUTORSKE PJESME
Ova četiri slavuja na nastupima prati 
i instrument, a najčešće je to gitara 
koju sviraju Dragana Gunjević ili 
Matija Kovač. 
- Mene je Željka „pokupila“ na radiju 
gdje sam do nedavno radila. Nisam 
se niti snašla - kroz smijeh će Dra-
gana, koja djevojke već godinu dana 
prati na brojnim nastupima. 
No, one ne staju samo na tome. Broje 
već nekoliko vlastitih, autorskih pje-
sama, pjevaju sve žanrove i jedva se 
stignu pripremiti za nastupe kojih je 
sve više. 

• Naziv The Fusion izabrale smo jer nas on karakterizira. Nastojimo širiti upravo energiju 
i ljubav prema glazbi, ne biti savršene, već uživati u onome što radimo i prenijeti to na 
publiku, objasnila je voditeljica Željka Bančić

Željka Đaković Leš

Veseli pitomački slavuji svojom zaraznom energijom oduševljavaju slušatelje

Nastupa je sve više
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U ponedjeljak, 7. svibnja, oko 5.20 sati policijski službenici iz Pitomače u nadzoru 
prometa u Kladarama zatekli su 44-godišnjeg vozača koji je u osobnom automobilu 
zagrebačkih registarskih oznaka prevozio dvije PVC vreće ispunjene rezanim duha-
nom. Duhan nije bio označen markicama Ministarstva financija. Kriminalističkim 
istraživanjem utvrđeno je da se u vrećama nalazi 50 kilograma duhana, koji je 
spomenuti vozač kupio na području Slatine od nepoznate osobe. Protiv 44-godišnjaka 
slijedi kaznena prijava i obavijest carinskim uredima u Osijeku.

M. L.

Mirjana Lukačić

promila imao je 47-godišnji biciklist na 
dionici ceste između Orešca i Gaćišta

2,43 
jurio je vozač u Terezinom Polju u zoni 

ograničenja 70 km/h

134 km/h 
prekršaja u tjedan dana učinili su 
vozači na našim prometnicama 

409
TJEDAN U BROJKAMA

Krijumčario 50 kilograma 
duhana u ranu zoru 

Iz tjedna u tjedan broj i težina prometnih 
nesreća kao da se povećavaju. Tako se 
samo prošlog tjedna dogodilo 11 prometnih 
nesreća, od kojih su u njih tri nastradale os-
obe, a osam ih je rezultiralo materijalnom 
štetom. U tim nesrećama ozlijeđeno je šest 
osoba, teške tjelesne ozljede zadobila su 
dva vozača i dva putnika u osobnim auto-
mobilima, a biciklist i putnik u osobnom 
automobilu lakše su ozlijeđeni. Vikend je 
obilježila prometna nesreća u naselju Stari 
Gradac u kojoj su teško stradale tri osobe. 
Do nesreće je došlo kada je vozač (63) os-
obnog automobila zagrebačkih registracija 
započeo pretjecati drugo vozilo ispred 
sebe u trenutku kada traka namijenjena za 
pretjecanje nije bila slobodna na dovoljnoj 
udaljenosti te se izravno sudario s osobnim 
vozilom slatinskih registracijskih oznaka 
koje je dolazilo iz suprotnog smjera. Us-
lijed siline udarca automobil zagrebačkih 
registracijskih oznaka završio je na krovu, 
a vozač (53) i suvozačica u drugom auto-
mobilu ostali su zaglavljeni. U pomoć su im 
priskočili mještani naselja, među kojima je 
bio i načelnik PU Siniša Knežević. Mještani 
su na silu otvorili zaglavljena vrata na au-
tomobilu kako bi se vozaču i putnici mogla 
pružiti prva pomoć. Utvrđeno je kako al-
kohol nije uzrok nesreće već neodgovorna 
vožnja. Protiv 63-godišnjeg vozača slijedi 
prijava.

• Vikend je obilježila prometna nesreća u naselju Stari Gradac u 
kojoj su teško stradale tri osobe

SVE VIŠE NEODGOVORNIH VOZAČA NA NAŠIM PROMETNICAMA 

U jednom tjednu čak 11 prometnih nesreća, 
stradali vozači, suvozači, biciklisti 

Završio u 
odvodnom 
kanalu u 
Čađavici
I ovaj tjedan nastavlja se crni niz 
prometnih nesreća. U ponedjeljak 
je teško nastradao 52-godišnji 
vozač u naselju Čađavica. Pod 
utjecajem alkohola od 1,06 
promila i za vrijeme dok mu je 
izrečena zaštitna mjera zabrane 
upravljanja B kategorijom vozio 
je osobni automobil, prešao na 
suprotnu traku i putnu bankinu te 
sletio u odvodni kanal, pri čemu je 
vozilom udario u betonski most. 
Vozač je zadobio teške tjelesne 
ozljede i prevezen je u Opću 
bolnicu Virovitica. Slijedi optužni 
prijedlog Prekršajnom sudu i 
posebno izvješće ODO Virovitica. 

M. L.
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Pripremio:
 Mario ŠolcSport

Paula 
Rakijašić 
najbrža je 
hrvatska 
juniorka
Paula Rakijašić je prvi put nastupila na mit-
ingu AK Agram te u utrci na 1500 m u jakoj 
međunarodnoj seniorskoj konkurenciji zauzela 
sedmo mjesto. Paula je bila druga Hrvatica u 
spomenutoj utrci te najbrža hrvatska juniorka. 
Istrčala je osobni rekord u vremenu 4.38,37. 

Marino Bloudek srušio rekord 
iz prošlog stoljeća 
Na atletskom stadionu Mladosti u Zagrebu održan je međunarodni atletski miting Agram 2018. na 
kojemu je sudjelovalo više od tristo atletičara iz deset zemalja. 
Virovitičanin, član zagrebačkog Agrama Marino Bloudek u utrci na 600 metara srušio je hrvatski 
rekord Predraga Melnjaka star 32 godine. Dosadašnji hrvatski rekord iznosio je 1:18,30, a novi je 
1:17,24. To je trenutno najbolji rezultat u svijetu na 600 metara! Izvrstan rezultat u subotnjoj utrci 
u Zagrebu odličan je pokazatelj za nastavak sezone u kojoj mladi virovitički atletičar ima još puno 
ciljeva.

Slatinčanka Una 
Maravić pozvana 
u reprezentaciju 
Hrvatske
Na juniorskom Prvenstvu Hrvatske u kickboxu, 
kick lightu i semi contactu održanom u Benk-
ovcu nastupila je i Slatinčanka Una Maravić, 
članica TKD kluba Slatina. U kick lightu je os-
vojila zlato prekidom u finalu, a u semi contactu 
je nakon pobjede prekidom u polufinalu izgubila 
finalnu borbu. 
Zbog svih dosadašnjih vrhunskih rezultata u tri 
discipline Una je dobila poziv u reprezentaciju 
Hrvatske, što je veliko priznanje kako za nju, 
tako i za TKD klub Slatina.

A. D. F.

Uspjesi slatinskih hrvača

Slatinčanka Veronika Vilk nastu-
pila je za hrvatsku reprezentaciju na 
međunarodnom turniru u talijanskom 
gradu Chievariu i osvojila zlatnu medalju. 
Osim Veronike naša reprezentacija je os-
vojila još jedno zlato, tri srebrne medalje, 
jednu brončanu i jedno peto mjesto. Ekip-
no su djevojke zauzele treće mjesto.
Mladi slatinski hrvači nastupili su u Zren-
janinu u Srbiji te osvojili dva srebra i dvije 
bronce.
Rezultati: 
DJEČACI 2009. – 2010.:
- kategorija do 31 kg, Mihael Marošević 2. 
mjesto

DJEČACI 2007. – 2008.:
- kategorija do 31 kg, Danijel Marošević 
12. mjesto

DJEČACI 2005. – 2007.:
- kategorija do 33 kg, Patrik Gardilo 10. 
mjesto
- kategorija do 39 kg, Mateo Šarabok 3. 
mjesto; Niko Grubač 13. mjesto

- kategorija do 58 kg, Mateo Šarabok, 3. 
mjesto
- kategorija do 65 kg, Ivan Knežević 2. 
mjesto

DJEČACI 2003. :
- kategorija do 66 kg, Karlo Kajzer 9. 
mjesto

Hrvače su na turniru u Zrenjaninu vodili 
treneri Mario Petrak i Nebojša Nikšić. Na 
turniru je sudjelovalo 204 natjecatelja iz 
osam zemalja, a iz Hrvatske su nastupila 
tri kluba, od kojih je jedino Slatina imala 
dva finala.

- Čestitamo mladim hrvačima na odličnim 
nastupima i osvojenim medaljama, a 
posebne čestitke upućujem sjajnoj slatin-
skoj hrvačici Veroniki Vilk koja svojim sja-
jnim nastupima promovira naš klub i naš 
grad izvan granica Lijepe Naše - čestitke je 
uputio glavni trener HK Slatina Borivoje 
Kocić.

A. D. F. 

Lana Marinić i Borna Katić u 
triatlon reprezentaciji Hrvatske 
Među sedam najuspješnijih triatlonaca Hrvatske koji će 20. svibnja nastupiti za hrvatsku reprezen-
taciju na prvenstvu u Kragujevcu (kros triatlonu u kategorijama youth, junior, elite), bit će i dvoje 
Orahovčana, Borna Katić i Lana Marinić.
- Lani Marinić ovo će biti prvi nastup za reprezentaciju Hrvatske, a Borna Katić je već iskusan u 
predstavljanju naše domovine jer je 2017. nastupio u „svetom dresu“ na tri europska prvenstva za 
dva nacionalna saveza i to u tri sporta: Europsko prvenstvo u kros duatlonu – Targu Mureš, Ru-
munjska (Hrvatski triatlon savez), Europsko prvenstvo u planinskom trčanju – Kamnik, Slovenija 
(Hrvatski atletski savez) i na Europskom prvenstvu u kros triatlonu – Targu Mureš, Rumunjska. 
Ovo je samo još jedna potvrda njihovog upornog rada - rekao je njihov trener Nikola Borić.  V. G. 

HRVATSKI KOŠARKAŠ I IGRAČ NBA VELIKANA LA LAKERSA 
IVICA ZUBAC POSJETIO ORAHOVICU
Razgovarao s učenicima i najavio da će se 
odazvati pozivu hrvatske reprezentacije
Hrvatski košarkaš i igrač NBA velikana, LA Lakersa, mladi 
Ivica Zubac posjetio je Orahovicu, rodni grad njegove 
djevojke Kristine Prišč. Ivica se od sezone odmara u 
Slavoniji, a upravo to je iskoristila Srednja škola ‘’Stje-
pan Ivšić’’ i organizirala druženje s učenicima. Zupca je 
dočekala prepuna društvena dvorana školskog centra, a 
nakon toplog dočeka praćenog ogromnim pljeskom, Zubac 
je odgovarao prvo na pitanja profesora Damira Najme-
nika, a potom i učenika. Učenike je zanimalo predstavlja li 
mu visina od 216 centimetara probleme u životu, kako je 
igrati u jednom od najpoznatijih klubova na svijetu pred 
tisućama obožavatelja, što planira u budućnosti… U ugod-
noj atmosferi Zubac im  je priznao kako ima tremu pred 
toliko mladih na jednom  mjestu te da će karijeru nastaviti 
u Lakersima. 
- Tu mi je odlično i želim još više napredovati. Svakako ću 
se odazvati novom hrvatskom izborniku i pomoći u kvali-
fikacijama koliko mogu - poručio je Ivica Zubac.  V. G. 
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SPORTSKI SEMAFOR

1. Suhopolje       21	17   3   1	 64-10 	 54
2. Mikleuš           21	13   2   6	 62-35 	 41
3. Rezovac          21	12   5   4	 45-20 	 41
4. Podravac (S)   21	10   4   7	 58-46 	 34
5. Slavonija         21	10   4   7	 48-41 	 34
6. Bratstvo          21	  9   4   8	 48-44 	 31
7. Lukač 05          21  9   4   8	 32-40 	 31
8. Mladost (Čač)   21  8   6  7	 44-36 	 30
9. Voćin               21  8   5  8	 25-28 	 29
10. Dinamo (Č)     21  6   8  7	 40-45 	 26
11. Graničar (Ok)  21  5   4 12	39-53 	 19
12. Ml. 1930 (Čađ) 21  5   3 13	 24-47 	 18
13. Gradina           21  3   3 15	 37-76 	 12
14. Zrinski (NB)     21  3  3  15 33-78 	 11

1. ŽNL

1. Bušetina 1947  	 18   17  0   1 125-22 	51
2. Omladinac       	 18   12  2	  4  82-25 	38
3. Croatia            	 18   12  2	  4  56-22 	38
4. Mladost (V)     	 18   8   4	  6 45-48 	 28
5. Podgorje          	 18   6   5	  7 23-35 	 23
6. Bilogora 1947  	 18   7   1	 10 40-51 	 22
7. Sokol               	 18   6   3	 9   37-40 	21
8. Turanovac       	 18  6  3 9 40-79 20 (-1)
9. Napredak         	 18   6  11 1  55-68 19
10. Drava              	 18   5  3 10  19-42 	 18
11. Sveti Đurađ      	 18   5  2 11  34-54 	 17
12. St. Brezovica   	 18   4  2 12  28-98 	 14

II.ŽNL zapad

1. Sloga (Z)  	 17   14   2	  1 47-13 	 44
2. Borova      	 18   12   2	  4 41-20 	 38
3. Ćeralije    	 17   12   2	  3 48-28 	38
4. Crnac        	 17   10   3	  4 42-16 	 33
5. Standard  	 17    7   3	  7 42-33 	 24
6. Mladost (B)  	 18    7   2	  9 24-38 	23
7. Mladost (Mi)  	 18    7   1	10 39-39 	 22
8. Munja       	 17    6   2	 9  23-32 	20
9. DOŠK      	 17    5   3	 9 32-40 	 18
10. Plavi        	 18    4   2	12 24-58 	 14
11. Tehničar   	 17    3   2	12 19-40 	 11
12. Miholjac  	 11    2   0	  9  9-33 	   6

II. ŽNL istok

1. Tehničar          21   15   4   2  40-9     49
2. Pitomača         21   11   6   4  39-19	 39
3. Mladost           20    9    6   5  26-22	 33
4. Križevci           21    9   5   7   31-26	 32
5. Slatina             21   10  2   9   36-36	 32
6. Virovitica         21    9   4   8   43-25	 31
7. Graničar (Đ)     21    9    4   8   27-29	 31
8. Dinamo (Pr)     21    9    3	 9   31-41	 30
9. Tomislav (Ber)  21   8    5    8   23-22	 29
10. Papuk            20    8   4    8   34-28	 28
11. Podravac (V)   21   7   7    7    29-31	 28
12. Garić              21   5   3   13    20-33	18
13. Zdenka 91       21   3   5   13    30-55	14
14. Rovišće           21   4   2   15    21-54	14

IV. NOGOMETNA LIGA

1. Vaška  	        13	 9   1   3	 47-24 	 28
2. Kozice         12	 8   2   2	 46-12 	 26
3. Dinamo (J)   13	 7   2   4	 27-26 	 23
4. Orešac         12	 4   5   3	 27-23 	 17
5. Slaven          12	 4   3   5	 25-27 	 15
6. Meljani         13	 5   0   8	 27-42 	 15
7. Krčevina       12	 3   3   6	 27-33 	 12
8. Grabić          12	 3   3   6	 25-34 	 12
9. Slavonac       13	 2   3   8	 18-48 	   9

3. ŽNL ISTOK

1. Dinamo (KD)  	 14   11  1   2 71-25 	 34
2. Turnašica         	 14   10  2	  2 40-14 	 32
3. Sloga (DS)      	 14    8   3 	 3 48-33 	 27
4. Podravec         	 14    7   2	 5 34-24 	 23
5. Kladare            	 14    5   3  6 50-49 	 18
6. Otrovanec        	 14    4   5  5 29-33 	 17
7. Mladost (SG)  	 14    5   1	 8  31-48 	16
8. Bilogorac         	 14    5   0  9  30-43 	15
9. Brana               	 14    3   2	 9 25-60 	 11
10. Graničar (ŽL)  	 14    2   1 	11 18-47 	   7

3. ŽNL ZAPAD

DVA ŽUPANIJSKA DERBIJA OVOG VIKENDA

U subotu na slatinskom stadionu Antuna Tone 
Butorca u 22. kolu 4. lige igra se županijski 
derbi između domaće momčadi i gostiju iz 
Virovitice. Prije petnaestak dana Slatina je 
izgubila u susretu Županijskog nogometnog 
kupa u Bušetini od domaće momčadi. Slije-

dila su dva prvenstvena poraza na gostovanju 
od Dinama u Predavcu 3:1 i domaći potop od 
Pitomače 4:1. Protekle subote Slatina je doni-
jela tri boda s gostovanja iz Đurđevca. Jese-
nas su u Virovitici Slatinčani doživjeli najveći 
ovosezonski poraz, izgubili su 5:0. Domaći 

nogometaši stoga žele Virovitičanima uzvra-
titi za jesenski brodolom. Iako u sastavu neće 
biti Ante Blažević koji zbog crvenog kartona 
u Đurđevcu nema pravo nastupa, njegovi 
suigrači su uvjereni u subotnju pobjedu ko-
jom bi se vratili u gornji dio tablice.

1. ŽNL: Susret za naslov 
viceprvaka u Rezovcu
Na gostovanju kod posljednje plasirane momčadi 
lige Zrinskog u Novoj Bukovici nogometaši 
Suhopolja mogu  pobjedom potvrditi treći uzas-
topni naslov prvaka. Najzanimljiviji susret ovog 
kola igra se u Rezovcu. Kod drugoplasirane 
domaće ekipe gostuje treći Mikleuš. Domaći bi 
pobjedom odmakli gostima na četiri boda, a svaki 
drugi ishod donio bi novu draž u borbi za drugu 
poziciju na kraju ligaškog natjecanja. U Četekovcu 
se igra susjedski derbi između domaćeg Dinama 
i Voćina. Domaća Slavonija u Sladojevcima 
želi nakon uspjeha u Lukaču pobijediti goste iz 
Čađavice, a Graničar će na domaćem terenu pob-
jedom u susretu s Gradinom pokušati bodovno 
pobjeći od dna tablice. Zanimljivo će biti u Sopju 
gdje Podravac ugošćuje Lukač 05 i u Gornjem 
Bazju u susretu između domaćeg Bratstva i Mla-
dosti iz Čačinaca.

2. ŽNL: Bušetina 1947. 
potvrđuje naslov prvaka?
U skupini istok vodeća Bušetina 1947. domaćim 
uspjehom nad milanovačkim Sokolom potvrdila 
bi drugi uzastopni naslov prvaka. U skupini istok 
novom domaćom pobjedom nad Standardom iz 
Nove Šarovke Sloga iz Zdenaca pokušat će se na 
korak približiti naslovu prvaka i proslavi povrat-
ka među županijske prvoligaše.

3. ŽNL: Dinamo iz Kapele Dvora na 
teškom gostovanju u Dugom Selu
Dinamo iz Kapele Dvora porazom na svom terenu 
od Turnašice doveo je u pitanje naslov prvaka u 
Trećoj ligi zapad. U nedjelju ih čeka uzbudljiv 
susret, gostovanje kod trećeplasirane Sloge u 
Dugom Selu. U skupini istok vodeće Kozice u 
posljednjih nekoliko kola baš ne briljiraju. Gos-
tovanje u Donjim Meljanima će pokazati vraćaju 
li se na pobjedničku stazu. 
Sve utakmice županijskih nogometnih liga igraju 

se u 17 sati.
U 22. kolu 1. ŽNL igraju: 
Bratstvo – Mladost Čačinci, Graničar Okrugljača 
– Gradina, Podravac Sopje – Lukač 05, Zrinski – 
Suhopolje, Slavonija – Mladost 1930. Čađavica, 
Dinamo Četekovac – Voćin i Rezovac – Mikleuš.
U 19. kolu 2. ŽNL igraju: 
Skupina zapad: Bušetina 1947. – Sokol, Mladost 
Vukosavljevica – Napredak, Omladinac –Sveti 
Đurađ, Bilogora 1947. – Turanovac, Drava – Cro-
atia i Podgorje – Stara Brezovica.
Skupina istok: Mladost Bakić – Ćeralije, Tehničar 
– Mladost Miljevci, Sloga Zdenci – Standard, Mu-
nja – DOŠK i Plavi – Crnac. Borova je slobodna.
U 15. kolu 3. ŽNL igraju:
Skupina zapad:  Otrovanec – Kladare, Mladost 
Stari Gradac – Graničar Žlebina, Sloga Dugo Selo 
– Dinamo Kapela Dvor, Turnašica – Podravec 
Dinjevac i Bilogorac – Brana.
Skupina istok: Grabić – Dinamo Josipovo, 
Orešac – Slaven,  Slavonac – Krčevina i Meljani 
– Kozice. Vaška je slobodna.

ŽUPANIJSKE NOGOMETNE LIGE

Slatinčani žele uzvratiti za jesenski poraz u Virovitici

Nogometaši Virovitice ovog proljeća igraju 
preporođeno pa je  domaći teren postao 
neosvojiv za gostujuće momčadi. Uspješno ig-
raju i na gostovanjima. Jedna od bitnih karika 
trenera Samuela Spudića u sastavu je iskusni 
povratnik u klub Tomislav Blažević. Prošlog 
vikenda bio je strijelac zgoditka u susretu s 
Križevcima.

- Spoj smo mladosti i iskustva, što je mladi 
trener dobro ukomponirao. To se dobro vidi 
po našim rezultatima koji su puno bolji nego 
jesenas, kada je momčad u nekoliko navrata 
ostala bez bodova - rekao nam je Tomislav 
Blažević, koji zbog obveza na poslu u srijedu 
neće moći igrati. 
- Nažalost neću moći pomoći mojim 

suigračima, ali sam siguran da će me Matko 
Reščić uspješno zamijeniti u prvoj postavi 
te da će se moji suigrači u Virovitici vratiti s 
bodovima - ističe Blažević. Osim njega trener 
Spudić će u Slatini imati još dva igrača manje. 
Zbog tri žuta kartona u sastavu neće biti Niko-
la Suvajac i Krešimir Crvenka pa će njihovi 
mlađi suigrači morati podmetnuti leđa.

Tomislav Blažević: Moji suigrači mogu pobijediti u Slatini

Nogometaši Pitomače posljednjih nekoliko 
tjedana počeli su igrati po sustavu toplo-hlad-
no. Nakon uspjeha slijedi poraz. Očito teško 
podnose ritam od dvije utakmice tjedno. Na-
kon prvenstvene pobjede u Slatini u subotu 
u derbiju na domaćem terenu s Podravcem 

iz Virja osvojili su samo bod. To  je iskoristio 
vodeći Tehničar i pitomačkim nogometašima 
odmaknuo s deset bodova prednosti. U sri-
jedu je odigran prvi susret Županijskog kupa 
s nogometašima Virovitice, a već u subotu sli-
jedi gostovanje u Orahovici kod Papuka koji 

želi upisati tri boda nakon nekoliko tjedana 
posta. Trener Anton Pranjić na utakmici u 
Orahovici ne može računati na pouzdanog 
Valentina Paradinovića, a svi ostali igrači bit 
će u sastavu.

Pitomača želi novu gostujuću pobjedu

Nakon odličnog ulaska u sezonu nogometaši 
Papuka igraju proljeće za zaborav. Nanizali su 
nekoliko loših utakmica, dva poraza u nizu, te 
su nakon gotovo cijele sezone u vrhu prvenst-
vene ljestvice sada pri dnu i drže 10. mjesto. 
Igrači daju sve od sebe, tu nema dvojbe, no 
najveći je problem što je teško okupiti kom-
pletnu ekipu na utakmici. Igrači su odsutni 
što zbog kartona i ozljeda, što zbog poslovnih 
i studijskih obveza i događa se čak da Papuk 
za utakmicu jedva skupi 11 igrača.  

- Jednostavno je teško išta reći. Ne izgledamo 
mi tako loše na terenu, dapače. Imamo želju i 
volju, u Predavcu je domaćin poveo s 2:0, no 
do kraja smo mi bili bolja momčad, promašili 
‘’mrtvu šansu’’ i to je to. Kada te krene nizbr-
do, ne možeš se zaustaviti. No nismo se pre-
dali, idemo se boriti do kraja svaku utakmicu 
- kaže kapetan Papuka Tomislav Bušljeta te 
najavljuje županijski derbi protiv Pitomače. 
- Županijski derbi uvijek je poseban. Pitomača 
je jako dobra momčad i uvjeren sam da će to 

biti odlična utakmica. No, mi igramo kod kuće 
i na svom terenu definitivno ćemo ostaviti 
srce na travi za pobjedu i povratak samo-
pouzdanja. Vjerujem da ćemo biti kompletni, 
a tada smo najjači. Bez obzira na sve loše što 
je iza nas, pozivam navijače koji nas cijene i 
prate da dođu u subotu na utakmicu i podrže 
nas, to će nam puno značiti - zaključio je ka-
petan Bušljeta.    

V. G.      

Papuk može puno više nego što trenutno pokazuje

U 22. kolu u subotu 12. svibnja u 17 sati igraju 
Papuk - Pitomača i Slatina - Virovitica

VIROVITICA JE BILA DOMAĆIN 32. DRŽAVNOG TURNIRA MAŽORETKINJA 

Virovitičke mažoretkinje obranile naslov državnih prvakinja
U organizaciji Saveza mažoretkinja i pom pon 
timova Hrvatske i Virovitičkih mažoretkinja u 
sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić u Virovitici održan je 32. Državni 
turnir. Natjecanje je otvorio Damir Marenić, 
zamjenik virovitičkog gradonačelnika, a na 
turniru je u raznim disciplinama sudjelovalo 17 
ekipa iz cijele Hrvatske. 
Virovitičke mažoretkinje natjecale su se u 
pet kategorija i ponovno potvrdile svoj status 
državnih prvakinja: kadetkinje velika formacija 
štap 1. mjesto i državne prvakinje, juniorke de-
file štap 1. mjesto i državne prvakinje, kadetkinje 
velika formacija pom pon  2. mjesto, defile pom 
pon 2. mjesto, juniorke velika formacija miks 2. 
mjesto. Virovitičke mažoretkinje osvojile su uku-
pno 8 zlata, 9 srebra i jednu broncu te potvrdile 
prošlogodišnju titulu državnih prvakinja. Već su 
započele s intenzivnim pripremama za Europsko 
prvenstvo u Pragu te Svjetsko prvenstvo u Cape 
Townu u Južnoafričkoj Republici. 
Nakon cjelodnevnog natjecanja podijeljene su 
medalje, pehari i priznanja najboljim pojed-
inkama i ekipama po pojedinim disciplinama. 
Nagrade su im uručili zamjenica gradonačelnika 
Vlasta Honjek-Golinac, predsjednica Saveza 
Željka Banović i predsjednica Virovitičkih 

mažoretkinja Nataša Kranjec.
- Pripremu za ovo veliko natjecanje počeli smo 
još u listopadu prošle godine. Uložili mnogo 
napora i truda kako bismo došli do ovoga da-
nas. Zahvaljujem svim roditeljima djevojčica 

na svesrdnoj pomoći u organizaciji, kao i Gradu 
Virovitici i gradskoj Turističkoj zajednici bez čije 
pomoći također ništa ne bismo mogli - rekla je 
N. Kranjec.
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Tin Szabo

Trenutno jedini profesionalni aktiv-
ni tenisač u našoj županiji je Mario 
Šalinger iz Cabune. Profesionalac je 
postao u svojoj 26. godini života i up-
ravo zbog toga s javnosti dijelimo ovu 
zanimljivu i nesvakidašnju sportsku 
priču. 
Od malih nogu Mario je pratio 
sport. Igrao je u mlađim uzrastima 
Nogometnog kluba Tehničar iz 
Cabune, u osnovnoj i srednjoj školi 
bavio se odbojkom i stolnim teni-
som, a nakon završetka srednje škole, 
jezične gimnazije u Virovitici, upisao 
je Fakultet za odgojne i obrazovne 
znanosti u Osijeku. U Osijeku je počeo 
igrati tenis, povremeno i rekreativno. 

SEDAM PROFESIONALNIH 
TURNIRA

- Nakon nekoliko vrlo dobrih rezul-
tata i osvojenih turnira za rekreativce 
osjetio sam da mogu postići više i 
započeo sam svoje prve ozbiljnije 
treninge s Aleksandrom Sabanovim, 
trenerom iz Osijeka, s kojim sam ra-
dio ukupno dvije godine – rekao nam 
je Mario, koji je do sada odigrao se-
dam profesionalnih turnira. 
Svoj prvi nastup upisao je u Novom 
Sadu (Srbija) u kolovozu 2017. godine 
na ITF Futures turniru u igri parova. 
Partner mu je bio Franjo Raspudić, 
trenutno 950. tenisač svijeta, a pro-
tivnici Jurabek Karimov i Calin Man-
da. Taj meč izgubili su rezultatom 6:2, 

6:0. Na posljednjem turniru na koje-
mu je nastupio, u Heraklionu (Grčka), 
partner mu je bio Marko Tepavac, 
srpski tenisač, trenutno 447. tenisač 
svijeta, a protivnici braća Johnson, 
inače top 500 tenisači. Izgubili su 6:1, 
6:0. Do sada je upisao jednu pobjedu 

i šest poraza u igri parova, a uskoro će 
igrati i singl. 
Važno je naglasiti da je ovo zapravo 
odličan rezultat jer Mario tenis oz-
biljnije igra tek tri godine. Svoje prve 
korake u tenisu nije započeo u djet-
injstvu kao većina profesionalnih 

sportaša, kada se sportska vještina 
zapravo i „teše“, a što dodatno daje na 
težini ovoj sportskoj priči. 

TRENINZI SVAKI DAN 
Za odabir novog sporta u odrasloj 
dobi, u profesionalnom smislu, 
potrebna je i velika hrabrost. Ma-
rio se trenutno priprema u Osijeku 
za nadolazeće turnire s prijateljem i 
trenerom Brunom Mandićem. Ozbilj-
no trenira svaki dan, a sljedeći nastup 
imat će možda već ovaj vikend, na 
ITF Futures turniru u Doboju (BiH). 
Pitali smo ga kako se osjećao kada je 
prvi put zaigrao na profesionalnom 
turniru s tenisačima koji su cijeli svoj 
život posvećeni tom sportu. 
- Mislio sam da moj profesionalni 
teniski put neće doći tako brzo. 
Planirao sam zaigrati svoj prvi pro-
fesionalni turnir za tri godine, ali 
na nagovor dvojice prijatelja, Saše 
Felendeša (TK Tvin Virovitica) za 
kojega igram 3. hrvatsku tenisku ligu 
i Franje Raspudića koji mi je rekao 
da će igrati sa mnom parove na Fu-
turesima, ubrzao sam svoj teniski san 
- otkrio nam je Mario. 
- Kada dođete na jedan tako profesion-
alni turnir, naravno da je prisutna ve-

lika doza treme, pa i ono što znate, ne 
možete baš pokazati. Ali, pokušavam 
se što više zabaviti i uživati igrajući s 
profesionalcima - objašnjava Mario, 
te kaže kako mu je veliki san uzeti 
ATP bodove i službeno se upisati u 
profesionalce.
- San mi je odigrati barem jedan 
turnir na challenger razini, ali do 
toga ću morati proliti još puno znoja. 
To planiram ostvariti za nekoliko go-
dina sustavnog rada i treniranja. Tre-
nutno radim s dva trenera, Brunom 
Mandićem s kojim treniram u Osijeku 
te Markom Boosom (TK Didon Viro-
vitica) s kojim treniram kada sam u 
Virovitici - o svojoj sportskoj karijeri 
kaže nam Mario. 
Što bi savjetovao mladim sportašima, 
ali i svima onima koji se možda 
dvoume oko izbora sporta? 
- Mladim sportašima bih savjetovao 
da što više uživaju u svojoj igri, bilo 
da igraju tenis ili neki drugi sport. 
Najvažnije je igrati i raditi ono što 
voliš, a uz to se kasnije otvore prilike 
koje najčešće nismo niti planirali - 
poručuje naš sugovornik.
Mi mu želimo puno sreće i uspjeha 
na teniskom terenu i u ostvarenju tog 
teniskog sna!

MARIO ŠALINGER IZ CABUNE OSTVARIO SVOJ SPORTSKI SAN 

U samo tri godine od rekreativca u tenisu 
stigao do profesionalne razine 

• Mislio sam da moj profesionalni teniski put neće doći tako brzo. Planirao sam zaigrati svoj prvi 
profesionalni turnir za tri godine, ali na nagovor dvojice prijatelja, Saše Felendeša (TK Tvin Virovitica) za 
kojega igram 3. hrvatsku tenisku ligu i Franje Raspudića koji mi je rekao da će igrati sa mnom parove na 
Futuresima, ubrzao sam svoj teniski san, otkrio nam je Mario Šalinger

Utakmicom u Križevcima rukometaši 
Viro Virovitice prošle su subote završili 
prvenstvenu sezonu. Zahvaljujući 
gostujućoj pobjedi popeli su se na 
peto mjesto na tablici. 
Prije dvije godine ušli su u novo-
formiranu Drugu ligu istok i počeli s 
natjecanjem, a pomlađena momčad 
imala je zadatak osigurati opstanak 
u ligi. Izborili su se za prvo mjesto te 
su se nakon šesnaest godina vratili u 
Prvu ligu sjever. 
Prošlo ljeto brojni  klupski „prijatelji“ 
pokušali su ih odgovoriti od prijave 
za natjecanje u Prvoj ligi, no Up-
rava kluba, trener Damir Vašarević i 
igrači prihvatili su izazov i započeli s 
pripremama za prvoligašku sezonu. 
Predviđanja su bila u rasponu od 
grčevite borbe za opstanak do kante 
za napucavanje. Momčad je osvježena 
s nekoliko igrača. Došli su izvrsni 
kružni napadač Ivan Janjić, organiza-
tor igre Dario Vozab, ove zime vratili 
su se Matko Crljenić i Dubravko Ben-

ko, a posljednji se momčadi priključio 
Ivan Taras. Svi su oni bili pomoć 
postojećim igračima. 
Na kraju sezone osvojili su 29 bodova, 
13 pobjeda, 3 remija i 10 poraza. Sa 
774 postignutih zgoditaka imali su peti 
napad lige, a sa 767 primljenih golova 
zauzeli su 12. mjesto među ligaškim 
obranama. Po dva puta izgubili su 
utakmice od prvoplasiranog Rudara, 
drugog Bjelovara i devetog Ivanića, za 
kojega trener Damir Vašarević kaže 
da im „leži“, a ostale ligaše pobijedili 
su barem jednom. 
Posljednja kola pokazala su da su 
Virovitičani odlično odigrali zad-
nji dio sezone, kada su u šest kola 
ostvarili isto toliko pobjeda i bitno 
popravili svoju poziciju na tablici. U 
sezoni je u službenim utakmicama 
igralo 28 igrača. Neki od njih su odi-
grali jednu do dvije utakmice, a bilo 

je i onih koji su u sastavu bili u svim 
susretima ove sezone. 
Za Viro Viroviticu su igrali: Petar 
Galetić, Karlo Štimac, Dino Meter, 
Matej Paljar, Zlarin Rončević, Karlo 
Vašarević, Dominik Sabo, Karlo Mo-
slavac, Krešimir Godeč, Dubravko 
Benko, Matko Crljenić, Ivan Janjić, 
Toni Smutni, Robert Rešetar, Tomis-
lav Suhanek, Luka Moslavac, Luka 
Poljak, Kristijan Smiljčić, Dario Voz-
ab, Antonio Starčević, Filip Vašarević, 
Saša Kukić, Alen Berda, Ivan Taras, 
Marko Domjanić, Borna Šimić, 
Krešimir Ćaleta Car i Noa Zečević. 
Svaki od njih ugradio je svoj dio u 
klupski uspjeh.
Uprava kluba sada treba učiniti 
svoj dio: uz pomoć trenera posložiti 
momčad za iduću sezonu kako bi 
Viro Virovitica i dalje bila stabilan 
prvoligaš.

ZAVRŠILA SEZONA U PRVOJ LIGI SJEVER 

Virovitički rukometaši pokazali kvalitetu, 
iza njih je 13 pobjeda i 29 bodova 

• U službenim utakmicama u sezoni igralo 28 igrača

Plasman na dvije državne završnice
Posljednjih desetak dana mladi rukometaši Viro Virovitice pokazali su da je 
klub izgrađen na čvrstim temeljima. Organizacija škole rukometa i rad na 
mladim uzrastima daje rezultate. Mlađi kadeti trenera Tomislava Prebega i 
Dječaci B plasirali su se na državne završnice. Mlađi kadeti putuju u Poreč, a 
Dječaci B u Đurđevac i Koprivnicu.

Uspješan nastup mladih rukometaša Tvin Virovitice na 
državnoj završnici u Umagu
Od ponedjeljka mlade rukometašice Tvin Virovitice rođene 2004. godine i mlađe nalaze se na državnoj završnici u Umagu. 
Prvog dana izgubile su od varaždinske Koke 7:12 ( Lea Lješćak četiri, Karla Tumpić dva i Klara Crnoja jedan zgoditak) i Sesveta Agroproteinke 
10:12 ( Iva Đukić, Karla Tumpić i Tea Strusa po dva, te Lea Lješćak, Laura Oršulić, Lucija Validžić i Klara Crnoja po jedan zgoditak).
U utorak su pobijedile Ivanić s rezultatom 14:7 (Tea Strusa i Klara Crnoja po četiri, Laura Oršulić tri, Karla Tumpić dva i Leona Tumpić jedan 
zgoditak, dok je Paula Ištvanović imala šest obrana) i Trogir 17:11 ( Tea Strusa četiri, Lea Lješćak tri, Klara Crnoja, Karla Tumpić i Dunja 
Habijanac po dva, te Iva Đukić, Jelena Pratljačić, Lea Jurišić i Laura Oršulić po jedan zgoditak). 
S dvije pobjede, dva poraza i četiri osvojena boda rukometašice Tvin Virovitice osvojile su treće mjesto u skupini D i plasirale se među dvan-
aest najbolji ekipa na završnici. 
Za ulazak među osam najboljih sastava igrat će sa ŽARK Splitom, najboljom ekipom Regije jug.

1. RUDAR			  26    22	 1    3	 806	 709	 45

2. BJELOVAR		  26    21	 1    4	 805	 672	 43

3. KTC			   26    20	 1    5	 812	 706	 41

4. MAKSIMIR PASTELA	 26    14	 3    9	 691	 672	 31

5. VIRO VIROVITICA		 26    13	 3   10	 774	 767	 29

6. MOSLAVINA		  26    13	 3   10	 691	 684	 29

7. MEDVEŠČAK ZG		  26    13	 2   11	 774	 727	 28

8. VIDOVEC		  26    12	 2   12	 783	 720	 26

9. IVANIĆ			  26    12	 1   13	 712	 698	 25

10. OSIJEK		  26     9	 5   12	 689	 684	 23

11. PPD ZAGREB 2		  26     9	 2   15	 742	 754	 20

12. ĐAKOVO		  26     7	 1   18	 614	 717	 13

13. GAREŠNICA		  26     2	 3   21	 676	 831	 7

14. NOVA GRADIŠKA		 26     0	 2   24	 633	 861	 2

Završna tablica 1.lige sjever
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. Pretplatite 
se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je utorak, 15. svibnja, do 12 
sati. Idući broj Virovitičkog lista izlazi 17. svibnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

MIJENJAM kuću odmah useljivu, s tri 
stana i garažom, vrt, dvorišne prostorije, 
u Virovitici, Kraševo naselje, energetski 
certifikat C, za prizemnicu bliže centru 
Virovitice ili za vikendicu na moru poželjno 
blizina Zadra. Kuća se može pogledati 
odmah po dogovoru. Mob. 095/918-1110, 
098/9898-763.
........................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz 
kod škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za 
vinograd. Tel: 099/261-3453.
........................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje, odmah useljiva i namještena oko 
180 m2, grunt oko 530 m2. Garaža i vrt 
uređeno i ograđeno. Energetski certifikat 
C, papiri 1/1. 80.000 eura nije fiksno. Mob. 
095/918-1110.
........................................................................
PRODAJEM kuću ili mijenjam za manji stan 
u Virovitici, certifkat P-721 2014 285 521. 
mob. 091/598-4561.
........................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
098/504-185.
........................................................................
PRODAJEM Opel Kadet 1,6D, god. 1987., 
u dobrom stanju, reg. do 22.11.2017. Cijena 
6000 kn ili po dogovoru. Mob. 099/667-
6011.
........................................................................
PRODAJEM stolić za dnevnu sobu, 100x60, 
kombinacija drvo i staklo, 250 kn. Mob. 
091/404-0094.
........................................................................
PRODAJEM dva i pol jutra poljoprivrednog 
građevinskog zemljišta pokraj glavne ceste. 
Mob. 092/323-8896.
........................................................................
PRODAJEM sintesajzer, kao nov, malo 
korišten 5 oktava, Casio, 900 kn. Mob. 
091/404-0094.
........................................................................
PRODAJEM stražnju sjedalicu za bicikl. 
Ima pojas preko prsa i držače za stopala. 
Prikladna do 22 kg, siva, očuvana, malo 
korištena. Cijena 200 kn. Mob. 091-404-
0094.
........................................................................
DAJEM u najam vinograd za obradu, bez 
naknade, 400 trsova, obrezan. Tel. 033/721-
806, 098/271-203.
........................................................................
PRODAJEM stan 43 m2 u potkroblju 3 kat, 
ima lift, certifikat, cijena 36.000 eura. Tel. 
716-416, 099/859-8134.
........................................................................
PRODAJEM neregestriran automobil polo 
1.4 tdi, 51kw s setom ljetnih i zimskih guma. 
Postoji mogućnost registracije dosadašnjeg 
vlasnika. Godina proizvodnje 2007.,  
automobil je prešao 172.500 kilometara. 
Upit za ponudu i cijenu na broj: 091/252-
0365.
........................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
Mob. 098/504-185.
........................................................................

PRODAJEM debele svinje, mogućnost 
obrade, sijeno i slamu u balama, balirku 
Klas marka 50, poteznica gornja za IMT-
ove traktore i poteznica donja za IMT 533, 
539 i 558, traktorska drljača 3 i 4 krila, 
sjetvospremač, prikolica Tehnostroj 5 t kiper, 
komušač kukuruza, elevator 6 m uski, dijelovi 
za bočnu kosu Dubravinu, poluautomatsku 
sadilicu za krumpir, vadilicu krumpira. Tel. 
787-747 ili 098/933-5249.
........................................................................
PRODAJEM prozor i balkonska vrata, 
prozorska krila sa staklima, kaljevu peć, 
masivni stol za dnevnu sobu, dva starinska 
ormara, dvije kuće u Slatini, čisti papiri, 
manje poljoprivredno zemljište u Slatini. 
Mob. 091/983-7370, tel. 552-689.
........................................................................
PRODAJEM zob. Zainteresirani upitati na 
broj mob: 099/215-6056.
........................................................................
PRODAJEM stariju manju kuću u Podgorju  
Bilogorska 23, upitati na mobitel 098/1835-
155.
........................................................................
PRODAJEM VW Polo Classic 1.2, godina 
proizvodanja 2005., plave boje, može i 
zamjena uz nadoplatu. Mob. 098/170-
3457.
........................................................................
PRODAJEM sobnu peć na drva, unutrašnjost 
gusena. Peć je u odličnom stanju, korištena 
dvije zime. Tel. 771-705.
........................................................................
PRODAJEM nesilice crvene i grahoraste 
stare 12, 18 i 23 tjedna, bijele tovne piliće 
stare 3 tjedna, bijele i brončane pure 5 
tjedana stare, bijele utovljene piliće. Mob. 
098/208-645.
........................................................................
PRODAJEM garsonijeru 27 kvadrata u 
Virovitici, kuću u Čemernici ili mijenjam za 
stan. Mob. 098/683-754.
........................................................................
PRODAJEM traktorsku frezu Kvarneland, 
kao nova, radne širine 130. Mob. 097/794-
6473.
........................................................................
PRODAJEM stan 28 m2, centar, pored 
tržnice, cijena 19.000 eura. Mob. 098/953-
3202.
........................................................................
PRODAJEM zob. Mob. 099/215-6056.
........................................................................
PRODAJEM stariju manju kuću u Podgorju, 
Bilogorska 23. Mob. 098/183-5155.
........................................................................
PRODAJEM svinju 200 kg ili mijenjam za 
drva. Mob. 099/215-3780.
........................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu i niski grah 
trešnjar. Tel. 739-405.
........................................................................
PRODAJEM dvije svinje, komušač za 
kukuruz i strižnu kosu. Tel. 784-018.
........................................................................
PRODAJEM domaće pijevce i ukrasne 
pjetliće. Mob. 098/ 974-0217.
........................................................................

PRODAJEM 4 ljetne gume Michelin, trofazni 
motor, dvije kosilice. Mob. 099/706-
8700.
........................................................................
PRODAJEM muško štene njemačkog ovčara, 
staro 2 mjeseca. Tel. 564-134, mob. 
091/601-0689.
........................................................................
PRODAJEM šumsku prikolicu i kupujem 
pauk za sijeno. Mob. 099/512-9420.
........................................................................
PRODAJEM plug dvobrazni IMT, 
sjetvospremač s valjcima, bočna kosilica 
Olt, sadilica 2 reda za kukuruz, 4 reda Olt, 
vadilica za krumpir, dvije gume 11x20 cola, 
bočna kosilica za Ursus. Mob. 099/400-
4313.
........................................................................
PRODAJEM Opel Corsu. Mob. 099/838-
7622.
........................................................................
PRODAJEM poni kobilu, cijena 3000 kn. 
Mob. 099/844-6008.
........................................................................
PRODAJEM domaće patke i kupujem 
samoutovarnu prikolicu. Mob. 095/517-
5830, tel. 561-090.
........................................................................
PRODAJEM nerasta težine 100 kg, janje i 
traktor IMT 533. Mob. 099/788-6289.
........................................................................
KUPUJEM grlicu bijelu mušku. Mob. 
091/110-7523.
........................................................................
IZNAJMLJUEJM namještenu kuću u 
Virovitici. Tel. 728-895 
........................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, berač 
jednoredni, prikolicu 6 t, cisternu pocinčanu, 
rasipač, plugove dvobrazne i trobrazne, 
rotobranu, sijačicu, korpu za prednji 
utovarivač, rotokosu, pauk, sakupljač. Mob. 
098/922-6088.

........................................................................
PRODAJEM trosjed, kauč, ormar i dvoja 
vrata. Mob. 099/790-4448.
........................................................................
PRODAJEM domaće pure. Tel. 771-507.
........................................................................
PRODAJEM traktorski kultivator IMT. Mob. 
091/794-5739.
........................................................................
PRODAJEM dvije krave. Mob. 099/515-
6322.
........................................................................
PRODAJEM svinju 140 kg. Tel. 730-347.
........................................................................
PRODAJEM dvije gume 16/265/70, traktorski 
cirkular, bočnu kosu, elektromotor. Mob. 
095/920-1263.
........................................................................
PRODAJEM stariju kuću u Jasenašu, štala, 
štagalj, voćnjak, jutro zemlje. Tel. 731-311.
........................................................................
PRODAJEM mlin runi i melje, stajski gnoj, 
plug za motokultivator, te kupujem 500 kg 
kukuruz. Tel. 787-207
........................................................................
PRODAJEM prasce 20 kn/kg. Tel. 543-
105.
........................................................................
PRODAJEM prasce 22-26 kg. Tel. 787-604, 
mob. 098/521-484.
........................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
........................................................................
PRODAJEM kombajn far 1000. Mob. 
099/215-3780.
........................................................................
PRODAJEM sijeno u kocka balama, može 
i prijevoz ili zamjena za kukuruz. Tel. 777-
197.
........................................................................
PRODAJEM Oltovu bočnu kosu, ispravna. 
Mob. 099/732-5502.

Ceste d.d. 
20 godina ulaganja u ljude i kvalitetu

Lider u održavanju i rekonstrukciji cesta i poslova niskogradnje na području 
Bjelovarsko-bilogorske i Virovitičko-podravske županije

Raspisuje natječaj za sljedeća radna mjesta

1. Građevinski radnik, mjesto rada Virovitica– 3 djelatnika
Uvjeti: iskustvo na zidarskim i/ili tesarskim radovima
	 Spremnost na rad na terenu
Zadaci: samostalno izvođenje građevinskih radova – tesarskih ili zidarskih
	 Pridržavanje propisa zaštite na radu

2. Strojar na bageru/rovokopaču – 1 djelatnik
Uvjeti: iskustvo na radu s rovokopačem/bagerom
	 Iskustvo u radu na poslovima u niskogradnji
	 Spremnost na rad na terenu
Zadaci: Rad na bageru/rovokopaču na izvođenju radova na državnim, 
              županijskim i lokalnim cestama na području djelovanja.

Nudimo stimulativna primanja, mogućnost napredovanja prema rezultatima rada te 
mogućnost stalnog radnog odnosa.

Ukoliko ste zainteresirani, molimo Vas da nam svoju potpunu natječajnu dokument-
aciju pošaljete na tajnica@ceste-bjelovar.hr ili poštom na adresu Ceste d.d. Josipa 
Jelačića 2, 43000 Bjelovar sa naznakom „Prijava za posao“, najkasnije do 20.05.2018.
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@
BESPLATNI MALI OGLASI

SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05
Tel.: 060/515-515

Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min
mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

........................................................................
PRODAJEM svinjsku mast. Tel. 786-212.
........................................................................
PRODAJEM vinograd u Špišić Bukovici, 
struja, bunar, dvije plastične kace, dva 
inoxa, dva janjeta 30 kg, kotao za rakiju, 
mlin za grožđe, kompletan pribor za kolinje, 
dva janjeta. Mob. 091/514-6502, 095/715-
4171.
........................................................................
PRODAJEM Ford Fiestu, odjavljen, gume 
kao nove, povoljno. Mob. 095/895-3738.
........................................................................
PRODAJEM zemljište u Cabuni s nasadom 
lješnjaka i oraha, platon, drvenu burad, 
pumpu. Mob. 098/923-1305.
........................................................................
PRODAJEM mlade sjarne ovce. Mob. 
091/724-9051.
........................................................................
PRODAJEM kukuruz, šneku 10 m, razne 
dijelove za kombajn, kukuruzni adapter. 
Mob. 091/509-3630.
........................................................................
PRODAJEM osam prasaca. Mob. 098/183-
5862.
........................................................................
PRODAJEM Opel Vectru 1.6, benz, 2004., 
srebrna, sva oprema. Mob. 098/898-517.
........................................................................
PRODAJEM 4 komarnika smeđe boje 
dimenzija 140 x140. Tel. 776-117.
........................................................................
PRODAJEM Passat 1.9 td, 1998. g., reg., 
odlično stanje. Mob. 099/565-0766.
........................................................................
KUPUJEM očišćene orahe. Tel. 731-780.
........................................................................
PRODAJEM 17 ovaca. Mob. 099/565-
0766.
........................................................................
PRODAJEM puru, purana i puriće. Tel. 771-
507.
........................................................................
PRODAJEM janjce do 35 kg, može i usluga 
klanja. Mob. 099/810-7230.
........................................................................
PRODAJEM svinju 150 kg. Tel. 730-347.
........................................................................
PRODAJEM plug jednobrazni IMT, drljaču 
tri krila, tanjuraču 20 diskova, dva patka. 
Mob. 099/866-7127.
........................................................................
PRODAJEM vinograd u Sv. Đurđu, ima 
nešto voćaka, vikendica, sve komunalije. 
Mob. 098/915-5101.
........................................................................
PRODAJEM dvije krave. Mob. 099/515-
6322.
........................................................................
PRODAJEM Oltov kultivator dvoredni, 
rasipač umjetnog. Tel. 787-504.
........................................................................
PRODAJEM Mazdu 2, 1.3 C, 2008. g., reg., 
prvi vlasnik, očuvana i neispravnu motornu 
pilu Husqvarna. Mob. 091/601-0689, tel. 
564-134.
........................................................................
PRODAJEM traktorsku runilicu kukuruza, 
okretač sijena, kukuruz u zrnu. Mob. 
098/163-0380.
........................................................................
PRODAJEM kukuruz. Tel. 774-023.
........................................................................
IZNAJMLJUJEM kuću u Virovitici 80 
m2, centralno, vrt. Tel. 733-024, mob. 

098/948-9399.
........................................................................
PRODAJEM javorove planke, pola kubika 
lipovih dasaka. Tel. 547-012.
........................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
........................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 787-604, 
mob. 098/521-484.
........................................................................
PRODAJEM svinju 120 kg i Oltov plug. Tel. 
737-005.
........................................................................
PRODAJEM drva cjepanice akacije, ovršina 
grab i bukva, kamion kiper. Mob. 098/178-
7356.
........................................................................
PRODAJEM svinje 120 kg, komušač za 
kukuruz, pneumatsku mašinu, sijačicu i 
drljaču. Tel. 784-018.
........................................................................
KUPUJEM 10 m drva ovršine. Mob. 
099/578-3461.
........................................................................
PRODAJEM štence tornjaka, mjesec i pol 
dana stari, slavonske gaćane, kingove, grlice, 
srebrnog fazana. Mob. 099/636-9628.
........................................................................
PRODAJEM sjedeću garnituru za dnevni 
boravak. Mob. 092/246-5185.
........................................................................
PRODAJEM kuću u Turanovcu sa svim 
pomoćnim zgradama i zemljom ili mijenjam 
za manji stan u Virovitici. Mob. 099/410-
3663.
........................................................................
PRODAJEM trosoban stan površine 90 m2 u 
Virovitici, Strossmayerova ulica, energetski 
certifikat G. Mob. 098/773-598.
........................................................................
PRODAJEM VW Polo Classic 1.2, 2005. g., 
plavi. Mob. 098/170-3457.
........................................................................
PRODAJEM 20 ari zemljišta u Kozicama. 
Zemljište se nalazi u brdu, između dvije 
vikendice, pogodno za voćnjak ili vinograd. 
Mob. 098/752-981.
........................................................................
NAJPOVOLJNIJI prijevoz poljoprivrednih 
strojeva i traktora te prodaja drva – grab, 
bukva, hrast i ovršina na području Virovitice. 
Mob. 098/343-463.
........................................................................
PRODAJEM presadnice batata po cijeni od 2 
kn/kom. Presadnice možete preuzeti osobno 
na adresi Andrije Hebranga 17, Suhopolje 
ili po dogovoru. Mob. 091/309-1654 ili 
095/389-1553.
........................................................................
IZNAJMLJUJEM stan. Mob. 099/357-
3808 ili tel. 728-476.
........................................................................
PRODAJEM stan u Pejačevićevoj ulici 
u Virovitici, 4. kat, dvosoban, centralno 
plinsko etažno grijanje. Cijena po dogovoru. 
Mob. 099/4010-885.
........................................................................
PRODAJEM priključke za frezu, plug i 
kultivator. Mob. 098/763-572.
........................................................................
KUPUJEM jalovu ovcu. Tel. 726-020.
........................................................................
PRODAJEM nerast 100 kg, janje 30 kg, 
traktor IMT. Mob. 099/788-6289.
........................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje težine 120 
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kg, komušač, pneumatsku mašinu i drljaču. 
Tel. 784-018.
........................................................................
PRODAJEM invalidska kolica, povoljno. 
Mob. 097/260-0897.
........................................................................
PRODAJEM traktorske kultivatore, kabinu 
za 540 i 542. Mob. 091/794-5739.
........................................................................
PRUŽAM usluge čišćenja i čuvanja djece ili 
starijih osoba. Mob. 098/978-2079, tel. 
729-003.
........................................................................
PRODAJEM skuter. Mob. 099/742-1898.
........................................................................
PRODAJEM Passat, 1998. g., 1.9 td, alu felge. 
Mob. 099/565-0766.
........................................................................
PRODAJEM prasce 25 kg. Tel. 784-421.
........................................................................
PRODAJEM kosilicu. Tel. 775-263.
........................................................................
PRODAJEM svinju 150 kg. Tel. 739-209.
........................................................................
PRODAJEM traktorski tarup 2 m, 
sjetvospremač, fijaker, prikolica za stajski 
gnoj. Mob. 098/676-106.
........................................................................
PRODAJEM strižnu kosu, plug za frezu, 
traktorsku kosilicu. Mob. 098/940-7232.
........................................................................
PRODAJEM sadnice ukrasnog bambusa. 
Mob. 091/940-5597.
........................................................................
PRODAJEM debele svinje, kukuruz. Tel. 
545-068.
........................................................................
PRODAJEM runilicu s mlinom čekićarem, 
klip po klip, benzinski motor od mlina. Mob. 
091/751-7447.
........................................................................
PRODAJEM 700 komada borova 100-300 
cm, razne stare stvari, vrlo povoljno. Mob. 
098/325-180.
........................................................................
PRODAJEM dvije koze i dva jarca, jalovu 
kozu. Mob. 099/687-0370.
........................................................................
PRODAJEM Renault Clio za dijelove. Tel. 
786-242, mob. 098/921-2767.
........................................................................
PRODAJEM traktorsku roto kosu s dva 
bubnja iz Njemačke. Mob. 099/732-5502.
........................................................................
PRODAJEM pet prasaca 25 kg. Tel. 774-
205.
........................................................................
PRODAJEM traktor Ursus c335. Mob. 
099/833-4772.
........................................................................
PRODAJEM Renault Clio 1.2, klima, reg., 
servisiran, održavan 2003. g., garažiran. 
Mob. 095/579-5678.
........................................................................
PRODAJEM prasce 25 kg. Tel. 787-604, 
mob. 098/521-484.
........................................................................
PRODAJEM ogrnjač 3 reda, plug dvobrazni 
12 i 16 cola, sjetvospremač, bočna kosa, 
sadilica za kukuruz, poteznica donja, 
vadilica za krumpir, dvije gume 11x20 cola, 
bočna kosa. Mob. 099/400-4313.
........................................................................

IN MEMORIAM
7. V. 2010. - 7. V. 2018.

Dr. MARIJAN JERGOVIĆ
“Te pjesme se vratiti neće, što sobom su odnijele radost

tek sjeća me proljetno cvijeće, na jednu prohujalu mladost.”  R. S.
Lackica  i djeca

 R E P U B L I K A  H R V A T S K A
 VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
 OPĆINA LUKAČ

Javni uvid – Prijedlog Programa raspolaganja 
poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države na 

području Općine Lukač

Općina Lukač izlaže na Javni uvid Prijedlog Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u 
vlasništvu države na području Općine Lukač. 
Uvid u Prijedlog Programa raspolaganja, s popratnom dokumentacijom, može se od 15. svibnja do 
29. svibnja 2018. godine izvršiti radnim danom od 9.00 do 14.00 sati u prostorijama Općine Lukač, 
Lukač 50, 33 406 Lukač.
Zainteresirane osobe mogu dati prigovore na Prijedlog Programa najkasnije do isteka javnog uvida. 
O svim prigovorima odlučivat će Općinsko vijeće Općine Lukač u roku od 30 dana.
Prigovori na Prijedlog Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Repub-
like Hrvatske na području Općine Lukač moraju biti čitko napisani, uz ime, prezime, i adresu 
podnositelja, te se dostavljaju na adresu Općina Lukač, Lukač 50, 33 406 Lukač, zaključno sa 29. 
svibnjem 2018. godine.

PRODAJEM svinju 130 kg. Tel. 716-134.
........................................................................
KUPUJEM drva cjepanice grab, bukva, 5 m. 
Tel. 730-395.
........................................................................
PRODAJEM sijeno i slamu u balama, zečeve, 
električni protočni bojler, dva kreveta na 
razvlačenje, sijačicu za žito. Tel. 715-199.
........................................................................
PRODAJEM cirkular i mlin koji melje. Tel. 
731-956.
........................................................................
PRODAJEM traktor Rakovica, 1976. g.  Mob. 
091/484-4055.
........................................................................
PRODAJEM 20 ari zemljišta u Kozicama, 
zemljište je pogodno za voćnjak ili vinograd, 
zemljište se nalazi u brdu između dvije 
vikendice, Mob. 098/752-981.
........................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu iz čardaka, 
Mob. 098 9579 357.
........................................................................
HITNO PRODAJEM 10 ovaca i 1 ovna, a može 
i zamjena za auto dizelaš, sve informacije na 
broj 098/898-662.
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MIKEŠKI JESTVENIK

Zdravi, a domaći recepti omiljeni su 
nam u „Mikeškom jestveniku“. 
Izuzetan recept zapisala je 
naša sugrađanka Ivanka 
Ivanković u svojoj 
rukopisnoj ostavštini iz 
20. stoljeća. Recept koji 
je naslovila jednostavno 
„karfiol“ sadrži obarenu 
cvjetaču prekrivenu 
aromatičnim biskvitnim 
pokrivačem i – zapekla! 
Uživajte u izradi ovog 
plemenitog povrća barem 
onoliko koliko su, dok su 
pripremali i degustirali, naši mladi 
kuhari Stjepan Krznarić i Mateo Viljevac 
iz Strukovne škole Virovitica, aktivni sudionici 
projekta „Mikeški jestvenik“.

1 glava cvjetače
12 dag maslaca
12 dag šunke

5 jaja
sol, šećer i limunov sok za kuhanje cvjetače

Opranu cvjetaču izlomiti na cvjetove 
i zarezati korjenčić u križ radi bržeg 
omekšavanja. Desetak minuta 
kuhati u kipućoj vodi začinjenoj 
sa šećerom, soli i malo limunova 
soka. Ocijediti cvjetaču. Složiti je 
u namašćenu i mrvicama posutu 

vatrostalnu zdjelu te preliti sljedećim 
preljevom: pjenasto izmiješati 

žumanca s maslacem; dodati sjeckanu 
šunku i vrhnje te uz pažljivo miješanje 

tučene bjelanjke. Sjediniti i time preliti 
složenu cvjetaču. Rumeno zapeći  ili „propeći u 

roru“ i toplo poslužiti.
J. J. P., LJ. M. 

Karfiol  ili zapečena cvjetača

Sastojci: 
- 50 dag tjestenine (rezanci, špageti...)
- maslac
- 10 dag mljevenog maka
- 1 vanilin šećer
- 3 žlice šećera
- ½ l slatkog vrhnja

Tjesteninu skuhajte al dente.  
U međuvremenu na tavi na malo 
maslaca kratko prokuhajte mljeveni 
mak, šećer, vanilin šećer i slatko 
vrhnje te sve prelijte preko ocijeđene 
tjestenine.
Dobar tek!

Željko Škalić

KUHAJTE SA ŽELJOM

Rezanci s makom

IZ RUKOPISNE OSTAVŠTINE „VIROVITIČKOG SIMENONA“ 
– MILANA NIKOLIĆA (1924. – 1970.)

Priredio:  Vinko Brešić

Virovitički pisac i boem Milan Nikolić (1924. – 1970.) za svojega relativno kratkoga života i 
književničkog staža objavio je 33 kriminalistička romana. U njegovoj ostavštini nalazi se još 
desetak neobjavljenih romana, priča, scenarija, pjesama i biografsko-memoarske proze. Virovitički list je odlučio, 
nakon 14 godina, nastaviti objavljivanje njegovih rukopisa i to s autorovim autobiografskim romanom Bio sam 
engleski špijun, napisanim u godini kad je objavljen Nikolićev prvijenac Prsten s ružom (1957).  Sve ovo činimo 
uz pomoć književnoga povjesničara Vinka Brešića, promotora i najboljega poznavatelja Nikolićeva opusa. 

Ustao je i zateturao, ali je gotovo odmah opet 
povratio ravnotežu. I ja sam ustao.  
- Ali, zašto - glumio sam strah.
- Vodite me onamo.   Shvaćao sam. Vujnović 
se htio osvetiti. Alkohol i bijes zbog sestre 
pomutili su mu pamet. Htio je ubiti Dantea. 
Možda čak i Evelin, a možda i mene kako bi 
uklonio svjedoke. 
Popustio sam i poveo ga prema izlazu. Vodio 
sam ga polagano. Minutu ili dvije prije ponoći 
našli smo se pred zgradom u   kojoj se na 
drugom katu nalazio stan Evelin i u njemu 
Dante. 
Evelin je rekla da će s Danteom još netko 
čekati. Nadao sam se da će to biti Traper. Tim 
bolje. Ako se sve bude odigralo po   planu, tada 
će se to moći nazvati „ubiti tri muhe jednim 
udarcem“, a ne samo dvije.  
Ušli smo u mračno stubište. Vujnović je 
uzalud pritiskao na dugme za paljenje svjetla. 
Bilo je pokvareno. Zatim je, pipajući lijevom 
rukom zid, pošao ipak dalje. Izvadio sam 
upaljač i kresnuo. U desnoj ruci Vujnović je 
držao revolver. Na mene kao da je zaboravio.   
Ugasio sam upaljač kada smo se našli kod 
prozora  koji je sa stubišta gledao u dvorište.   
U tom trenu negdje u tom dvorištu odjeknuli 
su ugodni zvuci Schubertove serenade. Netko 
je lagano vukao gudalom po žicama violine. 
Stari Luigi. Vujnović na glazbu uopće nije 

obraćao   pozornost. Penjao se sve više, a ja 
sam polagano počeo zaostajati.    Vujnović se 
nalazio pred vratima iza koji je čekao Dante. 
Upitao sam se što si je mislila Evelin. Ako se 
pokazala suviše pametna, onda je sve propalo. 
Zastao sam na stubištu. 
Vrata pred kojima se Vujnović nalazio, 
otvorila su se prije nego što je pritisnuo zvono. 
Jer, zvono bih čuo čak i na stubištu. Dante je 
čuo Schubertovu serenadu.
Nešto ranije rekao sam mu da ću stići k 
Evelin uz zvuke glazbe, točno u ponoć. Čuo 
je korake po stepenicama i vjerovao da sam to 
ja.  Ugledao sam u svijetlom četverokutu vrata 
jedan muški   lik.  To nije mogao biti nitko 
drugi nego on, Dante.  
Oštar prasak odjeknuo je stubištem. Zatim još 
jedan. 
Vujnović je pucao. Opazio sam plamenu 
zmiju koja je dva puta skočila iz revolvera u 
njegovoj desnoj ruci. Zatim jedan mukli pad, 
pad nečijeg tijela koje više nisam vidio jer sam 
vrtoglavo počeo bježati niz stepenice. A onda 
jedan rafal iz automata. Pa još jedan. Tišina, 
samo bat mojih koraka po stepenicama.   
Ulica. Tama, tek gdje koja svjetiljka. 
Trčao sam koliko su me noge nosile. Iza 
mene, u Evelinom stanu, ostala su dva mrtva 
čovjeka. Treći je ostao živ. Ipak su bile samo 
dvije muhe ubijene.  Na uglu sam se okrenuo. 

Iz zgrade u kojoj su odjeknuli pucnji izašle su 
dvije figure.   Progonitelji? Stari Luigi i njegov 
unuk Pierino shvatili su da se dogodilo nešto 
strašno, pa su bježali prije nego što još više 
budu umiješani. Na sreću krenuli su u smjeru 
suprotnom od   mene. Čovjek koji je ispalio 
rafal iz automata  nije se snašao dovoljno brzo 
i nije potrčao za mnom. 
Ušao sam u neku gostionicu iz koje je krčmar 
upravo ispraćao posljednje goste. Jedva mi je 
dopustio da na brzinu popijem još jednu čašu 
vina. Zatim sam pogledao na sat. 
Bilo je krajnje vrijeme da krenem preko 
granice.   

  XVII.   PREKO GRANICE   
 Do svanuća je ostalo svega koji sat. Na 
moju sreću lagana magla počela se spuštati 
na zemlju. Nalazio sam se još svega neki 
kilometar od demarkacione crte. U daljini, 
iza mene, vidjela su se svjetla nekoliko naselja 
– općine Sežana koja se nalazila u zoni A. 
Ispred mene tama. 

Početak mog bijega bio je uspješan. Iz Trsta 
me je izveo jedan taksi i ostavio na otvorenoj 
cesti. Vozač je to učinio za dobru nagradu koju 
sam mu dao. Zatim prema  svjetlima, koja su 
ostajala iza mene, prema autostradi koju sam 
s vremena na vrijeme opažao između grmlja  
kroz koje sam se provlačio. 
Bio sam uvjeren da je potjera za mnom već 

krenula i da će svi putovi prema granici biti 
kontrolirani. Zato sam izabrao stranputicu.  
Grmlje je postepeno prešlo u borovu šumicu. 
Između rijetkih stabala gomile većeg ili  
manjeg kamenja. Tlo posuto iglicama na 
kojima se čovjek kliže gore nego po ledu. 
Padina, niz  koju sam se srušio uz strahovit 
štropot.
 Pritom sam na neki oštar kamen udario desnu 
potkoljenicu. Osjetio sam kako mi topla krv 
curi iz rane, no nisam imao vremena obratiti 
pažnju ni na krv, ni na bol. Osluhnuo sam u 
strahu da je buka mog pada privukla nečiju 
pažnju.  
Ništa.  Krenuo sam dalje.   
Nakon šumice čistina. Već sam mislio da sam 
izgubio orijentaciju, pa sam pošao u  smjeru u 
kojem se trebala nalaziti autostrada. Nalazio 
sam se jedva kojih pedeset koraka od   nje kada 
sam je ugledao. Htio sam se brzo udaljiti, ali je 
bilo prekasno. Jedan automobil s  upaljenim 
farovima naglo se približavao. 
Nije mi ostalo drugo nego se baciti na tlo i 
sačekati da prođe.   Ležao sam na potpunoj 
čistini. Cesta je upravo na tom mjestu skretala. 
Kada je automobil stigao, svjetlo njegovih 
farova lagano je kliznulo preko mene i prešlo 
dalje.   Pomislio sam da je opasnost prošla. Ali, 
automobil se zaustavio svega nekoliko koraka 
dalje.   Zatim se počeo okretati.  
Bio sam primijećen.  

XVI. SCHUBERTOVA SERENADA 

Ivana Kapistrana 15, 33000 Virovitica, tel. 033 731 922

Mladi luk zajedno s češnjakom, lukom, porilu-
kom i vlascem spada u biljnu porodicu Allium.
Osim što svojim specifičnim okusom i mirisom 
podiže svako jelo, mladi luk je iznimno zdrav jer 
obiluje vitaminima, mineralima i antioksidansi-
ma. Budući da je siromašan kalorijama, izvrstan 
je izbor i za sve one koji paze na liniju.  Osim što 
obiluje vlaknima, mladi luk sadrži vitamine A, 
C i K te vitamine B-skupine. Bogat je sum-
porom, bakrom, fosforom, kalijem, magnezijem, 
kalcijem, kromom i manganom te polifenolom 
kvercetinom.
Iako ga možete pirjati i pripremati na razne 
druge načine, za maksimum zdravstvenih do-
brobiti, najbolje je da ga jedete u sirovom obliku 
(ili kratko kuhan), zajedno s njegovim dugim 
zelenim listovima.
Otkrivamo samo neke od brojnih zdravstvenih 
dobrobiti zbog kojih bi se mladi luk trebao što 
češće naći na vašem stolu.
1. Štiti od srčanih oboljenja 
Zahvaljujući obilju antioksidansa ovo povrće 
sprečava oštećenja stanica izazvana djelovan-

jem slobodnih radikala, kao i nastanak krvnih 
ugrušaka ili ateroskleroze. Sumporni spojevi u 
mladom luku smanjuju rizik od nastanka kor-
onarne srčane bolesti. Vitamin C kojim obiluje 
pridonosi snižavanju lošeg kolesterola i krvnog 
tlaka te općenito pomaže protiv nastanka srčanih 
oboljenja. 
2. Smanjuje rizik od raka i tumora
Sumporni spojevi uvelike su zaslužni za anti-
kancerogeno djelovanje ovog povrća. Alil sulfid 
što ga sadrži mladi luk znatno smanjuje rizik od 
nastanka tumora ili karcinoma, a osobito snažnu 
zaštitu pruža protiv raka debelog crijeva. Mladi 
luk sadrži i flavonoide, koji su također moćni 
saveznici vašeg zdravlja. Flavonoidi inhibiraju 
proizvodnju enzima ksantin oksidaze, koji je kri-
vac za oštećenja stanica što nastaju djelovanjem 
slobodnih radikala.    
3. Pomaže kod prehlade i gripe   
Mladi luk ima antivirusna i antibakterijska 
svojstva stoga je izvrstan prirodni lijek za obo-
ljenja dišnog sustava, poput prehlade, viroze ili 
gripe. Budući da obiluje vitaminima A i C, mladi 

luk jača imunološki sustav, a samim time štiti 
organizam od infekcija, upala, gljivica i raznih 
drugih oboljenja. 
4. Smanjuje rizik od dijabetesa
Zahvaljujući sumporu, koji ima i antikancerog-
eno djelovanje, mladi luk pomaže i u snižavanju 
razina šećera u krvi. Njegovom konzumacijom 
povećat ćete razine inzulina, hormona koji je 
zaslužan za prijenos šećera iz krvi do drugih 
stanica u tijelu. Na taj način smanjit ćete rizik od 
pojave dijabetesa.  
5. Čuva zdravlje vida
Ovo povrće obiluje i luteinom i zeaksantinom koji 
dokazano pomažu očuvanju dobrog vida. Osim 
toga, u njemu se nalazi i vitamin A, koji također 
štiti zdravlje očiju. Kod velikog manjka ovog 
vitamina u prehrani vid se može znatno pogoršati 
te se kod osobe može pojaviti i tzv. noćno sljepilo. 
Također, konzumacijom mladog luka smanjit 
ćete rizik od makularne degeneracije, koja može 
rezultirati gubitkom vida.  
6. Potiče probavu i ublažava probavne 
tegobe 
Budući da mladi luk obiluje zdravim vlaknima, 
njegovom konzumacijom znatno ćete poboljšati 

svoju probavu. Osim što potiče apetit, on također 
djeluje kao pravi prirodni lijek protiv proljeva i 
drugih tegoba probavnog sustava.   
7. Pridonosi gustoći kostiju   
Želite li sačuvati zdravlje svojih kostiju, jedite što 
više mladog luka. Zahvaljujući obilju vitamina 
C, koji pridonosi sintezi kolagena, luk snaži 
vaše kosti, dok vitamin K čuva gustoću kostiju. 
Zahvaljujući ovom proljetnom povrću, koje usto 
sadrži i za kosti važne minerale kalcij i fosfor, 
spriječit ćete nastanak osteoporoze. Riječ je o 
oboljenju koje donosi povećan rizik od prijeloma. 
Mladi luk sadrži i protuupalni sastojak kvercetin, 
stoga je odličan odabir i za one koji boluju od 
artritisa ili ga pak žele spriječiti.   
Zašto treba jesti i pera?
Nemojte bacati zeleni dio mladoga luka ili pera 
jer su ona izuzetno zdrava! 
Osim što imaju protuupalna i protugljivična 
svojstva, snižavaju krvni tlak te uvelike pomažu 
kod upale grla. Također, konzumacijom pera 
mladoga luka smanjit ćete stres i osjećaj umora.

Sedam dobrobiti mladoga luka
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MALI VIROVITIČKI VODIČ

DOM ZDRAVLJA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE

Radne subote liječnika Doma zdravlja VPŽ
Petak, 11. svibnja

• MIKLEUŠ – obiteljska medicina: dr. Gordana Čanadi (033/563-508)

• ORAHOVICA – obiteljska medicina: dr. med. spec. opće med. Marijana Peček-Vidaković (033/400-096), 

		  dentalna medicina: dr. med. dent. Snježana Škripač (033/673-320), dr. med. dent. Ivana 

		  Tijan Konopek (033/674-455), dr. med. dent. Dubravka Slavić-Krmpotić (033/674-266)

• SLATINA – obiteljska medicina: dr. Danijela Rešetar (033/553-992), 

		  dentalna medicina: dr. Felicita Mahović (033/553-987)

Subota, 12. svibnja
• CRNAC – obiteljska medicina: dr. med. spec. opće med. Amir Podić (033/683-102)

• MIKLEUŠ – obiteljska medicina: dr. Gordana Čanadi (033/563-508)

• ORAHOVICA – obiteljska medicina: dr. med. spec. opće med. Marijana Peček-Vidaković (033/400-096), 

		  dentalna medicina: dr. med. dent. Snježana Škripač (033/673-320),

		  dr. med. dent. Dubravka Slavić-Krmpotić (033/674-266)

• PITOMAČA – obiteljska medicina: dr. med. Vlatka Janošević (033/783-194)

• SLATINA – obiteljska medicina: dr. Danijela Rešetar (033/553-992), dr. Ivan Vučinac (033/553-993), 

		  dentalna medicina: dr. Felicita Mahović (033/553-987)

• VIROVITICA – obiteljska medicina: dr. med. Jasna Radanović (033/727-000)/dr. med. Maan Berry 

		  (033/721-120), dr. med. Vera Domšić (033/722-021), 

		  dentalna medicina: dr. med. dent. Igor Krstevski (033/722-160)

ČETVRTAK, 10. SVIBNJA
• 10 sati – Županijska smotra učeničkih zadruga 
Virovitičko-podravske županije, ispred Centra 
kulture u Virovitici
• 11 sati – Moja mama i ja, zajedničko druženje 
mama i djece povodom Majčinog dana, Igraonica 
Gradske knjižnice i čitaonice Virovitica
• 19 sati – Leopoldovo 2018.: Sv. misa 
trodnevnica i večer uz tamburaše, župna crkva 
sv. Leopolda Mandića, Taborište
PETAK, 11. SVIBNJA
• 11 sati – Moja mama i ja, zajedničko druženje 
mama i djece povodom Majčinog dana, Igraonica 
Gradske knjižnice i čitaonice Virovitica
• 15.30 sati – Međunarodni dan sestrinstva, 
Društveni dom Opće bolnice Virovitica
• 17 sati – Izložba malih vlakova – Virovitica voli 
vlakove, Željeznički kolodvor Virovitica
• 19 sati – Leopoldovo 2018.: Sv. misa 
trodnevnica, župna crkva sv. Leopolda 
Mandića, Taborište
• 19 sati – Ukleta redovnica, horor, misterij, Kino 
Park Virovitica
SUBOTA, 12. SVIBNJA
• 8 sati – Leopoldovo 2018.: Sv. misa u čast 
sv. Leopoldu, župna crkva sv. Leopolda Mandića, 
Taborište
• 11 sati – Leopoldovo 2018.: Sv. misa u čast sv. 

Leopoldu i nastup KUD-a Virovitica, župna crkva 
sv. Leopolda Mandića, Taborište
• 17 sati – Izložba malih vlakova – Virovitica voli 
vlakove, Željeznički kolodvor Virovitica
NEDJELJA, 13. SVIBNJA
• 17 sati – „Majkama s ljubavlju“, 21. priredba 
povodom Majčinog dana, Kazalište Virovitica
• 17 sati – Harvie and the magic museum, sink., 
animirani, Kino Park Virovitica
• 17 sati – I. ŽNL: NK Rezovac – NK Mikleuš, ŠRC 
Rezovac
• 17 sati – II. ŽNL ZAPAD: NK Podgorje – NK S. 
Brezovica, ŠRC Podgorje
• 17 sati – II. ŽNL ZAPAD: NK Omladinac – NK 
S. Đurađ, ŠRC Korija
PONEDJELJAK, 14. SVIBNJA
• 18 sati – Sokolski pokret u Virovitici, 
promocija knjige Matije Pavelića, Gradska 
knjižnica i čitaonica Virovitica
UTORAK, 15. SVIBNJA
• 10 sati – Salvetna tehnika na staklu, 1. dio 
kreativne radionice, voditeljica Sanja Kolar, Dnevni 
boravak Gradskog društva Crvenog križa Virovitica
SRIJEDA, 16. SVIBNJA
• 19.30 sati – Vlatko Stefanovski, koncert 
povodom obilježavanja Dana Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“ Virovitica, Palača Pejačević

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Faks 033 740 004. Novinari: Marija Lovrenc urednica Virovitičkog lista 033 740 012, marija@icv.hr, Blaženka Grdenić  urednica Radio Virovitice 033 740 003, blazenka@icv.hr,  
Bruno Sokele 033 740 011, Željka Đaković Leš, Mirjana Lukačić 033 740 012, Zlatko Ciprijanović, Matija Rođak, 033 740 014, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić. Fotografi: 
Marija Lovrenc , Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i 
korektura Renata Turković Kasumović 033 740 016. Grafička obrada Martina Moslavac 033 740 016. Marketing Rea Pranjić 033 740 007.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000, marketing 033 740 007, faks 033 740 004.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Addiko Bank Bank d.d. 2500009-1102130214. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR51 2500 0091 1021 3021 4 kod Addiko 
Bank Hrvatska (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne prodaje i sl. po poseb-
nom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

ASISTENT/ICA ZA ZNANSTVENO PODRUČJE 
HUMANISTIČKIH ZNANOSTI, POLJE 
FILOLOGIJA
Rok za prijavu: 24.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
BLAGAJNIK/ICA U AUTOMAT KLUBU
Rok za prijavu: 13.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
BLAGAJNIK/ICA U AUTOMAT KLUBU
Rok za prijavu: 27.05.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
DRVOPRERAĐIVAČKI RADNIK / RADNICA
Rok za prijavu: 15.05.2018, Mjesto rada: SEDLA-
RICA
GRAĐEVINSKI INŽENJER/INŽENJERKA
Rok za prijavu: 20.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
GRAĐEVINSKI TEHNIČAR/TEHNIČARKA
Rok za prijavu: 20.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 11.05.2018, Mjesto rada: SLATINA
MEHANIČAR/KA POLJOPRIVREDNIH 
STROJEVA - STROJOBRAVAR/ICA
Rok za prijavu: 20.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
MONTER/MONTERKA INSTALACIJA CEN-
TRALNOG GRIJANJA I VODOVODA
Rok za prijavu: 16.05.2018, Mjesto rada: LOZAN
POLJOPRIVREDNI TRAKTORIST/ICA
Rok za prijavu: 20.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
POMOĆNI ŠIVAČ / ŠIVAČICA
Rok za prijavu: 31.05.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
PRODAVAČ/ICA
Rok za prijavu: 15.05.2018, Mjesto rada: STARI 
GRADAC
RADNIK/CA NA PRERADI DRVETA
Rok za prijavu: 25.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Rok za prijavu: 15.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
RADNIK/CA U PROIZVODNJI NAMJEŠTAJA
Rok za prijavu: 25.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
RADNIK/ICA NA ŠTANDU
Rok za prijavu: 28.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
RADNIK/ICA U PRERADI VOĆA I POVRĆA
Rok za prijavu: 17.06.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
SAVJETNIK/CA U OSIGURANJU
Rok za prijavu: 11.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
SERVISER/KA BIJELE TEHNIKE
Rok za prijavu: 18.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
ŠUMARSKI TEHNIČAR/KA
Rok za prijavu: 23.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
ŠUMSKI SJEKAČ/ICA
Rok za prijavu: 23.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
TRGOVAČKI/A PUTNIK/CA
Rok za prijavu: 24.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
TRGOVAČKI/A PUTNIK/CA
Rok za prijavu: 24.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VILIČARIST/ICA
Rok za prijavu: 09.05.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
VOZAČ / VOZAČICA NA RAZVOZU ROBE
Rok za prijavu: 24.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VOZAČ/ICA KAMIONA (C I E KATEGORIJA)
Rok za prijavu: 25.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VOZAČ/ICA TAXI VOZILA
Rok za prijavu: 22.05.2018, Mjesto rada: VIRO-
VITICA
VOZAČ/ICA VILIČARA
Rok za prijavu: 17.06.2018, Mjesto rada: 
SLATINA

U suradnji s Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje donosimo vam 

popis otvorenih poslova (natječaja) 
na području Virovitičko-podravske županije

Popis poslova 
na području 

Virovitičko-podravske županije

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
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Ne sunčajte se goli na balkonu, mogli biste 
platiti globu  
Osječanka bi mogla platiti do 750 kuna kazne zbog prekršaja koji se odnosi na vrijeđanje ili omalovažavanje moralnih 
osjećaja susjeda jer se sunčala bez odjeće na balkonu. Ista pravila vrijede i kod nas, stoga se ovog ljeta, ako već želite pre-
planuli ten na cijelom tijelu, odlučite za neko sunčano mjesto na kojemu vas susjedi neće pronaći. 

I 23MOZAIK
V

IC
 

tje
dn

a Prolaze Mujo i Haso pored kafića u kojem je upravo počela tuča. Kaže Mujo: Idem vidjeti kakva je to gužva tamo.
Vrati se on nakon par minuta razbijenog nosa, a Haso ga radoznalo upita: I Mujo, kakva je tamo gužva? 
A Mujo će: Ma kakva gužva, nema uopće gužve, odma dođeš na red!                                                najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

AMERIČKA
 „POP 
PRINCEZA“

JAZZ 
GLAZBENIK 
SOSS
------------
PRIMARIJUS, 
SKR.

RIJEKA U 
ČEŠKOJ_________
ŠUMSKA 
KREDA

POKAZIVANJE 
NEKOG 
NADNARA-
VNOG BIĆA

GLAVNI 
GRAD 
KOLUMBIJE

AM. 
GLUMICA 
APRILE

KNJIŽEVNIK 
SELIŠKAR

VRSTA 
BILJKE, 
ZVANIKA, 
AMARYLIS

RAVNO-
MJERAN, 
JEDNOLIČAN

SUSJEDNA 
DRŽAVA S 
INDIJOM

„NORTH“

DAN U 
TJEDNU

VODITELJ 
EKONOMIJE

NIJE TEŠKA, 
LAKA

HIT 
„HLADNOG 
PIVA“

RENATA 
OD MILJA

TV VODITE-
LJICA 
ALAVANJA

GEORGE 
ELIOT

OPSEG

HRV. 
POLITIČAR 
GORDAN

ZAPOVJE-
DNIK U 
EMIRATU

BEZNAĐE_________
ANA ĆAVAR

PRVO SLOVO 
ABECEDE

MUŠKA 
SPOLNA 
ŽLIJEZDA_________
UZVIK NESTRP-
LJENJA

GRČKI 
GLUMAC ATOKI_________
TIP HYUNDA-
IEVOG VOZILA

PRAVAC U 
HINDUISST-
IČKOJ 
UMJETNOSTI 
(1. A)

ALENOVA 
IMENJAKINJA _________
25. SLOVO 
ABECEDE

ZAMAŠĆEN, 
UMAŠĆEN

LIK IZ 1001 
NOĆI(LAMPA)_________
VRSTA PAPIGE

„NEZAVISNI 
SINDIKAT 
DJELATNIKA“_________
NADIMAK
 MINISTRA 
TOLUŠIĆA

bs

PREDSTAVE U KINU 
PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat 
vremena prije svake projekcije. 

Cijena karte  je 20 kuna.
(UKOLIKO ULAZNICE 
NISU RASPRODANE U 

PRETPRODAJI)

Ukleta redovnica – 11.05.2018. – 19:00h

BODE, BODE JEŽ...

SUDOKU

Luka i čarobni muzej (SINK) – 13.05.2018. – 17:00h

JESTE LI ZNALI? 
REP ZA BALANS 
Klokan ne može skakati kada 
mu podignete rep jer mu 

upravo on služi za održavanje 
ravnoteže.

GDJE SU NESTALE?
Ljudi se rađaju sa 350 ko-
sti u tijelu, međutim kada 

osoba dosegne zrelu dob ima samo 206 ko-
sti, jer se mnoge od njih spajaju i formiraju 
jednu kost.

I KOMARCI SU LUDI ZA 
PLAVIM
Komarce plava boja privlači 
dvostruko više od bilo koje 
druge boje.
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Toplo i 
promjenjivo, 
temperature 
rastu do 26 
stupnjeva 
Do kraja tjedna pratit će nas 
nestabilno i promjenjivo 
vrijeme. Izmjenjivat će se 
sunčana i oblačna razdoblja 
uz grmljavinske pljuskove, 
lokalno izraženije. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od 13 do 16, a najviše 
dnevne od 23 do 26 
stupnjeva. Vjetar slab do 
umjeren sjevernih smjerova. 
UV indeks umjeren i visok.                              
 
U tjednu pred nama 
očekujemo proljetno 
nestabilno vrijeme uz 
povremenu kišu ili 
kratkotrajne pljuskove 
koji mogu biti praćeni 
grmljavinom. Jutarnje 
temperature zraka bit će od 
9 do 13, a najviše dnevne 
od 17 do 23 ili koji stupanj 
više. Vjetar slab do umjeren 
sjevernih smjerova. UV 
indeks umjeren i visok.

Kristijan Paljar  (dhmz)

Bok, ja sam Bossco. Živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje i 
svakog dana sve više čeznem za pravim 
domom. Znam da nisam štene i da 
ljudi teže udomljavaju odrasle pse jer 
misle da se oni teže prilagođavaju na 
novu sredinu, ali to nije istina. Ja ću 
dati sve od sebe kako bih postao dio 
obitelji koja me poželi udomiti. Bit ću 
toliko dobar da ću ostaviti neizbrisiv 
trag u njihovim srcima. Stvarno žudim 
za domom i ljudima koji će mi pružiti 
sigurnost i ljubav. Život me nije mazio, 
nisam imao sreću da moj prvi vlasnik 
bude ta savršena osoba. Zaboravljao 
me je, zaboravljao je da sam živ i da trebam hranu i vodu, jednako kao i 
ljubav i pažnju. Ali to je sada iza mene, okrećem novi list i čvrsto odlučujem 
da ću od sada disati punim plućima i neću dopustiti da mi prošlost pokvari 
budućnost. Znaš li savršene ljude za mene? M. L.

NJUŠKA TJEDNA
Bossco (3 godine)

Četvrtak
10. 5. 2018.

Petak
11. 5. 2018.

Subota
12. 5. 2018.

Nedjelja
13. 5. 2018.

Ponedjeljak
14. 6. 2018.

Utorak
15. 5. 2018.

Srijeda
16. 5. 2018.
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Virovitičanin Sandrino Požežanac još 
je u petom razredu osnovne škole, in-
spiriran čarolijama na filmu, pokušao 
napraviti vlastitu verziju Star Wars 
7. Imao je analognu kameru, većinu 
efekata je radio uz pomoć maketa i 
stakala, pa se ugodno iznenadio kada 
je shvatio da „ima crtu“ za ovaj hobi. 
Kasnije, u astronomskom području, 
neke druge makete i više znanja 
iskoristio je za predavanja kojima je 
želio dokazati kako je čovjek zaista 
sletio na Mjesec. Uskoro se zaljubio 
u svijet magije i Harrya Pottera, pa 
su u njegovoj radnoj sobi uz svemir-
ske letjelice niknuli i jedinstveni dvo-
rac Hogwarts, magični štapići popu-
larnih čarobnjaka… A danas? 
Danas je Sandrino mlad čovjek koji 
oduševljava prijatelje i poznanike. 
Studira vizualne efekte i montažu 
na trećoj godini Akademije dram-
ske umjetnosti. I dalje izrađuje ma-
kete, uči o novim postignućima iz 
područja astronomije i traži rupe u 
teorijama zavjere. Aktivan je član 
Udruge ljubitelja Zvjezdanih ratova, 
Legije 501. i Udruge Ministarstva 
magije Hrvatske… 

HOBI KAO PROFESIJA 
- Jako sam sretan što sam jedan 
dio hobija iz djetinjstva pretočio 

u profesiju i što danas radim na 
dugometražnim filmovima. Najdraže 
mi je raditi na tzv. compositingu, 
završnom spajanju efekata - kaže 
Sandrino. 
Radi na televizijskim reklamama. Na 
Danima astronomije u Daruvaru pri-
je nekoliko godina održao je preda-
vanje uz pomoć vlastitog holograma. 
Stvoriti od virovitičkih ribnjaka u 
programu scenu iz Ratova zvijezda? 
Čista sitnica. Od računala Sandrino 
često pobjegne u radionicu prijatelja 
Luke Hrgovića, za koju kaže kako je 
mala filmska industrija u garaži.

KORISTAN 
OTPAD 

- Okruženi 
smo hrpom 
računalnog 
otpada, di-
j e l o v i m a 
r a č u n a l a , 
starih matičnih 
ploča. Budući da 
radimo na filmu 
„Slice of life“ koji je 
hommage osamdesetima i 
filmu „Blade Runner“, cijela jedna 
zajednica entuzijasta nam pomaže. 

Poklanjaju nam dijelove računala, 
igračke, što god trebamo. Mi potom 
izrađujemo zgrade, vozila, sve osv-
jetljavamo i vizualiziramo. Moram 
priznati da ću se time jako ponositi 
kad završimo projekt - kaže Sandri-
no. 
Unatoč tome što izvrsno koristi su-
vremeni softver, voli izazove u vidu 
maketa i analognih tehnologija. Nje-
govih ruku djelo su makete zgrada 
i automobila, jedini licencirani 
hrvatski kostim omiljenog Darth 
Vadera (kojim se zapaženo prošetao 
Dubrovnikom prije dvije godine), 
televizijska reklama za jednu banku 
na kojoj automobili lete u sumor-
noj izmaglici nekog grada iz bliske 
budućnosti. U vizualnim efektima 
povezao je sve svoje interese – SF, 
slikarstvo i maketarstvo pa je danas 
mnogima primjer kako slijediti vlas-

titi san, jer se on može ostvariti. 
- U životu skačem s 

teme na temu, svima 
kažem da sam 

‘geek’, ali s boga-
tim društvenim 
životom - sa 
s m i j e š k o m 
kaže Sandri-
no, koji će se 
sljedeće go-
dine oženiti. 

U budućnosti 
želja mu je dosp-

jeti do Lucasovog 
studija, „krivca“ za 

sve.  

Foto: privatni arhiv, Udruga lju-
bitelja Zvjezdanih ratova Hrvatska

MAŠTOVITI I TALENTIRANI VIROVITIČANIN SANDRINO 
POŽEŽANAC OSTVARUJE SVOJ SAN 

On je majstor za eksplozije na ekranu, 
izrađuje makete iz gradova budućnosti, 
a odgovorit će i svim ‘ravnozemljašima’
Marija Lovrenc • Jako sam sretan što sam jedan dio hobija iz djetinjstva pretočio u profesiju i što 

danas radim na dugometražnim filmovima. Najdraže mi je raditi na tzv. 
compositingu, završnom spajanju efekata, kaže Sandrino

Sandrino je jednako vješt na računalu kao i u izradi maketa

Kostim je izradio sam i njime izazvao 
lavinu odobravanja na društvenim 

mrežama

„RAVNOZEMLJAŠIMA“ ĆE UZ POMOĆ ZNANSTVENIKA ODGOVORITI ARGUMENTIMA
Jedno od područja na kojima je Sandrino zapažen je i astronomija. Među upečatljivijim predavanjima je ono 
„Jesmo li bili na Mjesecu“, koje iznova aktualizira novim animacijama i dokazima. Potreba za rušenjem nekih 
suvremenih teorija navela ga je da razmišlja i o novom velikom projektu. 
- Želio bih s kolegama filmašima snimiti dokumentarac u više nastavaka, kojim ćemo odgovoriti 
‘ravnozemljašima’, argumentima na argumente. U to će biti uključeni doktori znanosti, fizičari i svi relevantni 
sugovornici u Hrvatskoj koji itekako imaju što reći na pitanje o svemiru, putovanju na Mjesec i drugim pov-
ijesnim događajima o kojima sada bujaju razne teorije - kaže Sandrino, te ističe kako će uz važne sugovornike 
film pratiti i scene s vjerodostojnim maketama, mjerenjima i vizualizacijom.




